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A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A. 1 PROFIL MĚSTA 

1. ÚZEMÍ 

Město Hlučín (dále také jako „Město“ nebo „Hlučín“) se nachází v Moravskoslezském kraji, a to v jeho 

severovýchodní části. Hlučín je druhým největším městem okresu Opava, který je v Moravskoslezském 

kraji třetím největším co do rozlohy a třetím nejmenším z pohledu počtu obyvatel. Obecní úřad města 

je zároveň pověřeným úřadem obce s rozšířenou působností (dále jako „ORP“) se stejnojmenným 

názvem, tj. ORP Hlučín, která je kromě města Hlučín složena z dalších 14 obcí, z nichž pouze jedna 

(Dolní Benešov) má také statut města. Na území ORP Hlučín tak leží přibližně 18 % obcí, z celkového 

počtu 77 obcí, okresu Opava. 

Obrázek 1 Umístění města Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj 

  

Zdroj: Server kurzy.cz 

Obec Hlučín sousedí s těmito 9 obcemi – Ludgeřovice, Markvartovice, Darkovice, Vřesina, Kozmice, 

Jilešovice, Dobroslavice, Děhylov a Ostrava. Samotné Město je pak rozděleno na tři katastrální území: 

Bobrovníky, Darkovičky a Hlučín. Celková rozloha města je 2 113,9 hektarů, což jej řadí na druhou 

pozici (za Šilheřovice) mezi 15 obcemi ORP Hlučín. Z pohledu počtu obyvatel se město Hlučín řadí1, 

s 13 996 obyvateli, v rámci kraje na 14. místo z 300 obcí. Na úrovni okresu je Hlučín druhým největším 

městem. Tabulka 1 prezentuje relativní demografickou významnost jednotlivých katastrálních území 

města. Dominantním katastrálním územím Hlučína z pohledu rozlohy (67,2 %) a zejména populace 

(80,2 %) je stejnojmenné území, tj. KÚ Hlučín. 

                                                 

1 Dle dat Ministerstva vnitra České republiky o Informativním počtu občanů v ČR ve všech obcích (k 1. 1. 2018) 
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Tabulka 1 Členění města Hlučín 

Název katastrálního území 
Kód katastrálního 

území 
Rozloha (podíl) 

Počet obyvatel v roce 
2011 – počet (podíl) 

Bobrovníky 605875 249,4459 ha (11,8 %) 1 336 (9,6 %) 

Darkovičky 639869 442,8674 ha (21 %) 1 399 (10,1 %) 

Hlučín 639711 1 421,5418 ha (67,2 %) 11 182 (80,3 %) 

Zdroj: Územně identifikační registr ČR a Registr sčítacích obvodů a budov (ČSÚ) 

Přibližně 49 % území2 Hlučína je pokryta ornou půdou. To je větší pokrytí v porovnání s úrovní celé 

České republiky. Další významná část území (15,2 %) jsou ostatní plochy, jedná se o hodnotu 

přesahující průměr ČR (tj. o 6,3 %,). Dále jsou zde nadprůměrně zastoupeny zastavěné plochy (5,6 %) 

a zahrady (6,9 %). Hustota zalidnění celého území je 244 obyvatel na km2, tedy o 110 obyvatel na km2 

více než v průměru České republiky. 

Tabulka 2 Pozemková struktura města Hlučín (2018) 

Druh pozemku Výměra (ha) 
Relativní pokrytí 

Hlučín 
Relativní pokrytí 
Česká republika 

Změna oproti roku 
2012 Hlučín 

(procentní body) 

Orná půda 1 036,9 49 % 37,68 % -0,4 % 

Zahrada 145 6,9 % 2,08 % +0,36 % 

Trvalý travní porost 212,8 10,1 % 12,69 % +0,03 % 

Lesní pozemek 254,1 12 % 33,83 % -0,02 % 

Vodní plocha 26,9 1,3 % 2,10 % +0,03 % 

Zastavěná plocha 117,8 5,6 % 1,68 % +0,04 % 

Ostatní plocha 320,1 15,2 % 8,99 % +0,07 % 

Celkem 2 113,9 - - - 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální, Územně analytické podklady (ČSÚ) 

Obrázek 2 ukazuje detailněji polohu Hlučína v okresu Opava a potažmo i v ORP Hlučín. Je zde zřejmá 

i lokace dalších větších měst.  Další pohled na území Hlučína poskytuje Příloha 2, která zobrazuje 

rozdělení Hlučína na základní sídelní jednotky (ZSJ).

                                                 

2 Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální 
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Obrázek 2 Správní členění okresu 

 
Zdroj: Český statistický úřad 
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Obrázek 3 znázorňuje základní obecně-geografickou strukturu celého ORP Hlučín. Největší vodní 

plochou v okolí města je Hlučínské jezero, které vzniklo zatopením bývalé štěrkovny. Město se rozkládá 

na Hlučínské pahorkatině. Na území města se nachází dva menší vodní toky, a to říčka Vařesinka a 

Jasénka. 

Obrázek 3 Obecně-geografická struktura okresu Opava 

 

Zdroj: Český statistický úřad  
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2. OBYVATELSTVO 

Město Hlučín bylo k 1. 1. 2019 dle ČSÚ s 13 953 obyvateli (6 807 mužů a 7 189 žen) 95. největším 

městem České republiky. V této kapitole bude detailněji popsána demografická struktura obyvatelstva 

a bude vytvořena predikce do budoucna, s důrazem na příštích 12 let. 

Tabulka 3 Vývoj počtu obyvatel vybraných územních jednotek k 1. lednu daného roku 

Rok 
ORP Hlučín 

(dle dat ČSÚ) 
Město Hlučín 
(dle dat ČSÚ) 

Město Hlučín (dle 
Ministerstva vnitra ČR) 

2010 40 101 14 236 14 244 

2011 40 252 14 258 14 267 

2012 40 178 14 122 14 242 

2013 40 224 14 049 14 180 

2014 40 284 14 042 14 182 

2015 40 247 13 988 14 122 

2016 40 385 14 020 14 145 

2017 40 513 13 970 14 085 

2018 40 599 13 996 14 109 

2019 40 603 13 953 14 068 

Zdroj: Český statistický úřad 

Město dlouhodobě zažívá, podobně jako Moravskoslezský kraj, pokles velikosti populace. Aktuální 

velikost populace Hlučína je oproti stavu na začátku roku 2009 o 1,95 % nižší, zatímco ve shodném 

období populace České republiky, a zejména ORP Hlučín, vzrostla. Podstatné je dále i zjištění, že 

i v okrese Opava byl zaznamenán významně pozitivnější populační trend, než v případě města Hlučín 

či Moravskoslezského kraje. Výše prezentovaná zjištění vycházejí ze srovnání vývoje velikosti celkové 

populace města Hlučín se čtyřmi nadřazenými územními celky. Tuto skutečnost zobrazuje Graf 1. 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve Městě, v ORP, v okrese, v kraji a v České republice (vůči referenčnímu roku 2009) 

 

Zdroj: Český statistický úřad 
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V populaci města jsou vůči průměru ČR relativně více zastoupeny ženy (o 0,56 %). Aby zastoupení 

obou pohlaví bylo identické jako na celorepublikovém průměru, tak by počet mužů musel vzrůst o 155. 

Dle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 žije zhruba 80 % obyvatel města v katastrálním území Hlučín a ve 

zbylých dvou katastrálních územích (Bobrovníky a Darkovičky) bylo evidováno shodně kolem 10 % 

celkové populace města. Celkem 17 z 21 základních sídelních jednotek se nachází v největším 

katastrálním území. Průměrná hustota zalidnění města je 662 obyv. / km2, což je zhruba třikrát vyšší 

hodnota než v případě Moravskoslezského kraje, a dokonce téměř pětkrát vyšší než v průměru celé 

ČR. Relevantnější je ale srovnání s podobně lidnatými městy v okresu či kraji, v němž se město již nijak 

výrazně nevymyká. Hustota zalidnění je relativně podobná například v Bruntále a Bohumíně, 

a například ve Frenštátu pod Radhoštěm vyšší dokonce o 50 %. 

Tabulka 4 Členění města Hlučín (obyvatelstvo dle SLDB 2011, rozloha, zalidnění) 

Katastrální 
území 

Části města 
( - základní sídelní jednotky) 

Počet 
obyvatel 

2011 

Podíl obyv. 
na celkové 
populaci 

Rozloha 
(ha) 

Hustota 
zalidnění 
na km^2 

Bobrovníky Bobrovníky 1 336* 9,6 %* 249,4 536 

Darkovičky 
Darkovičky, Davidka, 

Polanské 
1 399* 10,1 %* 442,9 316 

Hlučín 

Hlučín-střed, Hornická, 
Jasénky, Jezero, Malánky, 
Markvartovická, Nový Stav, 

Rovniny, Severní, 
Staré Rovniny, U Darkoviček, 

U domu kultury, U Mýta, 
Vinná Hora, Vinohradská, 

Vrablovec, Za statkem 

11 182* 80,3 %* 1 421,5 791 

CELKEM CELKEM 13 917 100 % 2 113,8 662 

Zdroj: Vlastní zpracování, Regionální Informační Servis, ČSÚ 

Pro potřeby plánování stabilního rozvoje města jsou spíše než souhrnné ukazatele počtu obyvatel města 

zapotřebí údaje o počtu obyvatel ve vybraných věkových skupinách (zejména v dělení na dětskou, 

produktivní a poproduktivní generaci). Věkovou pyramidu v jednoletých věkových intervalech prezentuje 

Graf 2. Ve městě jsou relativně hojněji zastoupeny osoby ve věku 43 až 55 let a 10 až 21 let, a dále 

také ženy ve věku 66 až 78 let a muži ve věku 73 až 78 let. Naopak ve srovnání s ČR žije v Hlučíně 

relativně málo mladších dětí, ve věku 0 až 10 let, obyvatel ve středním věku (27 až 40 let) i seniorů 

starších 85 let, což je částečně způsobeno nižší nadějí dožití.  

Průměrný věk žen i mužů je v Hlučíně vyšší než na úrovni ČR, a to konkrétně o 0,7 roku (41,3 let) pro 

muže a o 1,4 roku (44,8 let) pro ženy. 

Tabulka 5 prezentuje základní ukazatele spojené s věkovou strukturou populace. Na základě hodnoty 

indexu stáří lze jednoznačně konstatovat, že relativní zastoupení obyvatel starších 65 let vůči dětské 

populaci (0 – 14 let) je v Hlučíně nadprůměrný, což je z pohledu současného stavu i budoucího vývoje 

významně negativní zjištění. Na 100 dětí připadalo 31. 12. 2018 přibližně 139 osob v poproduktivním 

věku. To je způsobeno oběma potenciálními důvody, a to tedy jak zvýšeným podílem velikosti seniorské 

populace (přibližně o 1 procentní bod, resp. 5 procent) na celkové populaci města, tak i sníženém 

zastoupení dětí na celkové populaci (o cca 0,7 procentního bodu, resp. o 4,5 procenta). 
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Graf 2 Srovnání věkové struktury Hlučína s Českou republikou (dle pohlaví) 

 

Zdroj: Vlastní výpočet a zpracování dle dat Českého statistického úřadu 

Výše prezentované zjištění se odráží v indexu ekonomického zatížení3, avšak v protichůdném směru 

a zkreslují jeho vypovídací schopnost. Nižší počet dětí tento index snižuje (index závislosti mladých), 

zatímco počet seniorů jej relativně vůči České republice zvyšuje (index závislosti starých). Hodnoty 

všech níže prezentovaných indexů jsou pro město Hlučín z pohledu budoucího vývoje nepříznivé. 

Největší riziko vytváří nízký počet dětí a početná populace v předdůchodovém věku. 

Tabulka 5 Vybrané demografické indexy 

Sledovaný index Město Hlučín Česká republika 

Index stáří 139,7 122,1 

Index ekonomického zatížení 56,04 53,8 

Index závislosti mladých 23,3 24,2 

Index závislosti starých 31,7 29,6 

Zdroj: Vlastní výpočet z dat Českého statistického úřadu 

                                                 

3 Tento index vyjadřuje počet lidí v předproduktivním (0-14 let) a poproduktivním (65 a více let) věku, které kromě sebe musí 

uživit lidé ve věku produktivním (15-64 let). Jedná se de facto o sumu indexu závislosti mladých s indexem závislosti starých. 

-1,4 -1,2 -1 -0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

Podíl velikosti věkové skupiny na celkové populaci

Srovnání relativní věkové struktury města Hlučín s ČR dle pohlaví 
(k 31.12.2018)

ČR - muži

ČR - ženy

Hlučín muži

Hlučín ženy



 Obyvatelstvo 

 

 

   Stránka | 8 
 

 

 

Graf 3 prezentuje základní ukazatele pohybu obyvatel ve městě Hlučín. Z pohledu vývoje počtu 

přistěhovalých je od roku 2010 patrná pouze mírná fluktuace kolem relativně stabilní hodnoty přibližně 

310 osob. Oproti tomu počty vystěhovalých jsou méně stabilní, což vytváří nejednoznačný trend 

migračního salda, kdy v posledních 10 letech došlo ve 4 případech k poklesu počtu obyvatel města 

vlivem migrace (viz Graf 4). Údaje o počtu narozených a zemřelých ukazují na pozvolný přirozený 

úbytek populace, což je typickým jevem pro naprostou většinu měst a obcí v České republice i v dalších 

vyspělých zemích. Z provedené analýzy lze předpokládat, že to, zda bude celkový počet obyvatel města 

v následujících letech růst, nebo klesat, bude záležet zejména na migraci, a to především na počtu 

vystěhovalých obyvatel. Pokud migrační saldo bude blízké nule, tak velikost populace města bude téměř 

jistě klesat. 

Graf 3 Pohyb obyvatelstva ve městě Hlučín v období 2014–2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Graf 4 Bilance pohybu obyvatelstva v Hlučíně v období 2011-2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 
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Predikce obyvatelstva byla vytvořena komponentní metodou, jejíž odhadované vstupní parametry byly 

silně inspirovány scénářem prognózy Českého statistického úřadu ve studii Projekce obyvatelstva 

České republiky do roku 2100. Bylo vytvořeno šest variant projekce (nízká, střední a vysoká jak 

s migrací, tak bez migrace), přičemž tempa míry změn specifické míry úmrtnosti a úhrnné plodnosti 

vychází z odhadu predikce ČSÚ pro Moravskoslezský kraj. Vzhledem k tomu, že vytvořené scénáře 

projekce s migrací dovolují, díky historicky relativně nižší volatilitě migrace v Hlučíně než je běžné 

u měst v České republice, poměrně spolehlivou predikci, tak budou dále v textu prezentovány primárně 

hlavně výstupy třech variant prognóz s migrací, které mají výrazně vyšší přidanou hodnotu, než varianty 

bez migrace. 

Predikce s migrací byla vytvořena až do roku 2050. Do roku 2030, který je klíčový z pohledu tohoto 

plánu, lze očekávat pokles populace přirozeným vývojem o zhruba 550 obyvatel, nicméně vlivem 

migrace může být celý tento negativní vývoj odvrácen. Za nejpravděpodobnější budoucí vývoj lze 

označit pozvolně zrychlující úbytek populace, avšak za předpokladu optimistických demografických 

trendů (vysoká varianta) by mohl počet obyvatel města do roku 2028 růst a pod současnou hodnotu 

14 039 obyvatel se tak mohl propadnout až po roce 2040 (viz Graf 5). Na základě provedení predikce 

je nejpravděpodobnější počet obyvatel v roce 2030 zhruba 13 748 a v roce 2050 pak 12 835. 

Graf 5 Výsledky prognózy populačního vývoje města Hlučína do roku 2050 (s migrací) 

 

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roku) 

Vytvořená predikce může velmi dobře posloužit i pro prognózu velikosti vybraných věkových skupin. Je 

z ní zřejmé, že by mělo docházet k růstu počtu i podílů věkových skupin 65 a více let i 80 a více let. 

Významný tlak na změny v oblasti zdravotnictví, sociálních služeb či penzijního systému bude pramenit 

z růstu počtu obyvatel starších 80 let. Těch téměř jistě bude v roce 2050 alespoň dvakrát více než 

začátkem roku 2018. Tabulka 6 a Graf 6 dále ilustrují, že počet dětí v absolutním i relativním vyjádření 

bude významně klesat, přestože migrace by měla působit v opačném směru, jelikož je na úrovni okresu 

pro tuto věkovou skupinu nejpříznivější. Jedná se o velmi negativní zjištění, které zdaleka není na území 

České republiky výjimkou. 
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Tabulka 6 Predikovaný přirozený vývoj počtu obyvatel (střední varianta s migrací) 

Ukazatel 2018 2020 2030 2040 2050 

počet dětí (0-14 let) 2 104 2 100 1 925 1 836 1 783 

počet 15-64 let 9 062 8 921 8 520 7 759 6 989 

počet 65 a více let 2 830 2 974 3 303 3 704 4 063 

- z toho 80 a více let 503 576 977 1 161 1 358 

obyvatelstvo celkem 13 996 13 995 13 748 13 299 12 835 

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roků) 

Grafický pohled na predikci relativní velikosti věkových skupin poskytuje Graf 6. 

Graf 6 Predikovaný vývoj podílu vybraných věkových skupin na celkové populaci 

 

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roku) 

Střední varianta projekce s migrací, která očekává nepravidelně zrychlující úbytek populace vlivem 

přirozeného vývoje, předpokládá pokles celkové velikosti populace do roku 2030 o zhruba 250 obyvatel 

(viz Tabulka 7). S velkou mírou pravděpodobnosti by se reálná změna velikosti populace města do roku 

2030 měla udržet v intervalu od úbytku o 583 lidí (nízká varianta předpokládající nulové migrační saldo) 

do růstu o 220 obyvatel (vysoká varianta počítající s pozitivním migračním saldem okolo 70 lidí ročně, 

na základě skutečnosti v letech 2015 a 2017) - viz Graf 5. 

Tabulka 7 Výsledky predikce se stabilním migračním saldem (střední varianta) 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Celková populace 13 996 13 997 13 995 13 987 13 975 13 958 13 937 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

Celková populace 13 913 13 885 13 885 13 822 13 786 13 748  

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ 
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Následující graf ilustruje dynamiku vývoje predikované velikosti tří nejvýznamnějších věkových skupin 

z pohledu ekonomické aktivity. Jeho hodnoty vychází z nejpravděpodobnějšího scénáře budoucího 

vývoje, tj. z predikce s migrací ve střední variantě. Z grafu je vidět, že úbytek celkové populace bude 

způsoben stárnutím populace, kdy lidé budou přecházet produktivní generace 15 až 64 let do 

seniorského věku 65 a více let a nebude docházet k dostatečnému doplňování produktivní generace 

generací dětskou, přičemž velikost samotné dětské generace bude klesat od roku 2021. V roce 2030 

se předpokládá velikost celkové populace nižší o přibližně 1,78 % vůči roku 2018, přičemž velikost 

seniorské populace bude o 16,71 % větší, velikost produktivní populace o 5,98 % menší a velikost 

populace dětí do 14 let o 8,51 % menší.  

Graf 7 Srovnání predikovaného vývoje velikosti populace vybraných věkových skupin (vůči výchozí hodnotě)  

 

Zdroj: Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roku) 

V demografické analýze dále není možné opomenout problematiku vzdělanosti populace. Hlavním 

výstupem provedené analýzy je následující tabulka, která vychází z dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011. 

Na jejím základě lze konstatovat, že se vzdělanostní struktura města významně liší od všech 

srovnávaných území a lze ji označit za lepší, než v případě ORP Hlučín a velmi pravděpodobně i než 

v průměru na území Moravskoslezského kraje. Ve městě je relativně málo obyvatel s nízkým vzděláním 

(bez vzdělání a základní bez dokončeného), ale zároveň i málo obyvatel s maturitou či dokončenou 

VOŠ i lidí s dokončeným vysokoškolským vzděláním alespoň bakalářského stupně. V rámci 

srovnávaných území je ve městě výrazně zvýšený podíl obyvatel se středoškolským vzděláním bez 

maturity včetně vyučení, což je způsobeno přítomnosti Odborného učiliště a Praktické školy, Hlučín, 

s širokou nabídkou výučních oborů a kapacitou 275 žáků. Prostorové srovnání vzdělanostní struktury, 

na základě velikosti vysokoškolsky vzdělané populace, pro ilustraci prezentuje Příloha 5. 
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Tabulka 8 Srovnání vzdělanostní struktury města Hlučín s relevantními územními jednotkami (SLDB 2011) 

Nejvyšší dokončené 
vzdělání 

Hlučín 
města s 10 
až 20 tis. 

obyv. 

ORP 
Hlučín 

okres 
Opava 

Moravsko-
slezský 

kraj 

Česká 
republika 

Bez vzdělání 0,46 % 0,50 % 0,69 % 1,11 % 0,59 % 0,50 % 

Základní vč. 
neukončeného 

13,61 % 19,01 % 21,80 % 30,81 % 20,39 % 18,55 % 

Střední vč. vyučení 
(bez maturity) 

49,06 % 34,96 % 39,61 % 5,83 % 36,59 % 34,85 % 

Úplné střední 
s maturitou 
a vyšší odborné 
vč. nástavbového 

25,26 % 34,17 % 27,89 % 45,24 % 30,70 % 32,94 % 

Vysokoškolské 11,61 % 11,36 % 10,02 % 17,01 % 11,73 % 13,16 % 

Zdroj: Český statistický úřad (SLDB 2011) 

Na závěr je potřebné dodat, že v okolních obcích a městech nelze universálně očekávat vysokou míru 

podobnosti demografického vývoje, jak napovídá Příloha 6 Index vývoje počtu obyvatel 2011-2015 

(dle obcí). Ve většině obcí v okrese Opava docházelo v období 2011 až 2015 k opačnému směru vývoje 

velikosti celkové populace (tj. růst). Tato skutečnost bude ztěžovat odhadování poptávky po sociálních, 

zdravotních a dalších službách na území města Hlučín, ale díky blízkosti města Ostrava, se bude jednat 

o méně významnou problematiku. 

Tabulka 9 nabízí pohled na počet obyvatel a bytů podle základních sídelních jednotek (ZSJ).  

Tabulka 9 Byty a obyvatelstvo podle Základních sídleních jednotek 

ZSJ Počet bytů celkem Z toho obydlených Počet evidovaných obyvatel 

Darkovičky 538 510 1413 

Davidka 0 0 0 

Hlučín-střed 870 781 2125 

Hornická 424 409 949 

Jasénky 31 22 61 

Jezero 0 0 0 

Malánky 91 80 212 

Markvartovická 20 15 28 

Nový Stav 14 10 23 

Polanské 0 0 0 

Rovniny 441 419 1275 

Severní 980 959 1959 

Staré Rovniny 161 147 422 

U Darkoviček 180 165 465 

U domu kultury 998 958 1801 

U Mýta 2 1 2 

Vinná Hora 10 5 78 

Vinohradská 776 706 1972 

Vrablovec 33 30 102 

Za statkem 0 0 0 

Zdroj: ČSÚ 
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3. HOSPODÁŘSTVÍ 

3.1  Ekonomická situace 

V databázi ARES je4 registrováno 3 184 ekonomických subjektů se sídlem v Hlučíně. Ze SLDB 2011 

vyplynulo, že v Hlučíně bylo 46,5 % občanů ekonomicky aktivních, z toho 41,4 % zaměstnaných. V 

době posledního SLDB (2011) byla populační velikost města 13 917. Z tohoto počtu bylo 6 467 obyvatel 

klasifikováno jako ekonomicky aktivních, z nichž 5 764 osob bylo zaměstnaných. Tito zaměstnaní se 

dále členili na zaměstnance (4 512), zaměstnavatele (245) a osoby pracující na vlastní účet (654). Podle 

rozdělení CZ-NACE bylo nejvíce zaměstnaných v odvětví průmyslu (22,4 %) a velkoobchodu a 

maloobchodu spolu s opravou a údržbou motorových vozidel (CZ-NACE G, 12,7 %). Mezi podniky se 

zjištěnou aktivitou byla nejčastější zastoupena klasifikace CZ-NACE B-E s 15,9 %, CZ-NACE G 19,4 % 

a CZ-NACE M 14,6 %. V Hlučíně bylo k 14.08.2019 zařazeno 26 subjektů v Evidenci zemědělských 

podnikatelů resortního portálu Ministerstva zemědělství s názvem eAgri.cz. V primárním sektoru (CZ-

NACE A) pracovalo v roce 2011 0,8 % zaměstnaných obyvatel Hlučína. 

Tabulka 10 Srovnání podniků se zjištěnou aktivitou podle CZ-NACE v Hlučíně a ČR 

Klasifikace CZ-NACE 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou Hlučín 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou ČR 

Celkem 100 % 100 % 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 2,3 % 5,6 % 

B-E Průmysl celkem 15,9 % 13,6 % 

F Stavebnictví 12,4 % 12,4 % 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel 

19,4 % 19,1 % 

H Doprava a skladování 3,2 % 2,8 % 

I Ubytování, stravování a pohostinství 5,2 % 4,9 % 

J Informační a komunikační činnosti 2,0 % 3,2 % 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 1,1 % 0,8 % 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 2,7 % 4,6 % 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 14,6 % 15,7 % 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1,7 % 2,1 % 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

0,5 % 0,7 % 

P Vzdělávání 2,2 % 2,1 % 

Q Zdravotní a sociální péče 2,8 % 1,9 % 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 3,2 % 2,4 % 

S Ostatní činnosti 8,5 % 6,9 % 

X nezařazeno 0,0 % 1,0 % 

Zdroj: Český statistický úřad 

Detailnější informace o zastoupení jednotlivých ekonomických aktivit členěných podle metodiky CZ-

NACE obsahují Tabulka 10 a Tabulka 11. V první tabulce jsou porovnány relativní počty jednotlivých 

podniků se zjištěnou aktivitou a v druhé tabulce zaměstnanost podle jednotlivé klasifikace. 

                                                 

4 Tento údaj byl získán 14. srpna 2019. 
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Tabulka 11 Struktura ekonomické aktivity v Hlučíně (Podle CZ-NACE – SLDB 2011) 

Sledovaný ukazatel Hodnoty pro Hlučín 

Ekonomicky aktivní 46,1 % 

 v tom zaměstnaní 41,4 % 

z ekonomicky aktivních podle odvětví ekonomické činnosti: 

 zemědělství, lesnictví, rybářství (CZ-NACE A) 0,8 % 

 průmysl (CZ-NACE C) 22,4 % 

 stavebnictví (CZ-NACE F) 8,4 % 

 velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel (CZ-NACE 
G) 

12,7 % 

 doprava a skladování (CZ-NACE H) 6,0 % 

 ubytování, stravování a pohostinství (CZ-NACE I) 2,9 % 

 informační a komunikační činnosti (CZ-NACE J) 2,7 % 

 peněžnictví a pojišťovnictví (CZ-NACE K) 2,2 % 

 činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké a technické činnosti a 
administrativní a podpůrné činnosti (CZ-NACE L + M + N) 

7,0 % 

 veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení (CZ-NACE O) 6,2 % 

 vzdělávání (CZ-NACE P) 6,2 % 

 zdravotní a sociální péče (CZ-NACE Q) 7,1 % 

 nezjištěno 12,1 % 

 ostatní (CZ-NACE B + D + E + R) 3,3 % 

Zdroj: Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

V Hlučíně bylo identifikováno celkem 397 zaměstnavatelů, a to z různých odvětví a různé velikosti. Dva 

největší zaměstnavatelé ve městě mají oba okolo 150 zaměstnanců, absence velkého zaměstnavatele 

je vysvětlena střední velikostí města a snadným dojezdem do okolních měst, hlavně Ostravy. 

V relativním přepočtu jsou (dle databáze Amadeus) v Hlučíně 3 zaměstnavatelé na 100 obyvatel. Na 

úrovni České republiky je to více, a to 4,79. 

Tabulka 12 Podnikatelská struktura ve městě Hlučín 

Velikostní kategorie zaměstnavatelů 
(podle počtu zaměstnanců) 

Počet zaměstnavatelů v kategorii 

100-199 2 

50-99 10 

20–49 24 

10-19 24 

méně než 10 224 

Zdroj: Databáze Amadeus s verifikací v databázi ARES 

Podle databáze Amadeus jsou dva největší zaměstnavatelé ve městě poskytovatel sociálních služeb 

Fontána a Město Hlučín. Další významní zaměstnavatelé jsou základní školy, domov seniorů – Domov 

pod Vinnou horou, p. o., a několik soukromých subjektů. 
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Tabulka 13 Identifikace nejvýznamnějších zaměstnavatelů se sídlem v Hlučíně 

Název společnosti Počet zaměstnanců 

Fontána, přísp.org. 100-199 

Město Hlučín 100-199 

Autocentrála, s.r.o. 50-99 

Baloušek, s.r.o. 50-99 

Denip, s.r.o. 50-99 

Domov pod Vinnou horou, přísp.org. 50-99 

Charita Hlučín 50-99 

LP Okno - Trans, s.r.o. 50-99 

Tomaš Straub, s.r.o. 50-99 

Záchranný útvar HZS ČR 50-99 

Základní škola Hlučín, Hornická 7, okres Opava, prisp.org. 50-99 

Základní škola Hlučín-Rovniny, okres Opava 50-99 

A.T.Y.P. group, s.r.o. 25-49 

Agrozea, s.r.o. 25-49 

ART pap, s.r.o. 25-49 

Automotoland CZ, s.r.o. 25-49 

gass-eko, s.r.o. 25-49 

Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín, přísp. org. 25-49 

Hospodářské družstvo Hlučín 25-49 

MAX Tara, s.r.o. 25-49 

Miroslav Chybík, s.r.o. 25-49 

Odborné učiliště a Praktická škola, Hlučín, přísp.org. 25-49 

Pieran Company, s.r.o. 25-49 

Ricka Karel, s.r.o. 25-49 

TS Hlučín, s.r.o. 25-49 

Votoplast, s.r.o. 25-49 

Základní škola Dr. Miroslava Tyrše, Hlučín, Tyršova 2, okres, prisp.org. 25-49 

Základní umělecká škola Pavla Josefa Vejvanovského, Hlučín, prisp.org. 25-49 

Zdroj: Databáze ARES a databáze Amadeus 

Regionální informační servis (RISY) neeviduje v Hlučíně žádné rozvojové plochy, které by měly sloužit 

k podnikatelské činnosti. 

3.2  Trh práce 

Od roku 2014 se v Hlučíně snížila nezaměstnanost z hodnoty 6,69 % na hodnotu 2,22 %, která byla 

platná k 31.12.2018. Tato hodnota byl na konci roku 2018 shodná s průměrem ČR, který činil 2,2 %. 
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Vlivem sezónních prací a pokračování nastoleného trendu snižování nezaměstnanosti, se v létě 2019 

dostala v Hlučíně tato hodnota hluboko pod hranici 2 % (1,44 % k 31.7.2019).  

Graf 8 Nezaměstnanost v Hlučíně v letech 2014-2018 

 

Zdroj: ČSÚ 

Nezaměstnanost v letech 2014-2018 detailněji popisuje Tabulka 14. Z ní je patrné, že nezaměstnanost 

žen se na území Hlučína pohybuje níže, než je úroveň celkové nezaměstnanosti. Tabulka také potvrzuje 

fakt, že i na území Hlučína se s klesající nezaměstnaností nedaří zaplnit čím dál tím více volných míst, 

která jsou v evidenci Úřadu práce (v roce 2014 takových míst bylo registrováno 39 a v roce 2018 už 

108). 

Tabulka 14 Detailní struktura nezaměstnanost v Hlučíně v letech 2014-2018 

Rok Celkem Ženy Volná místa v evidenci ÚP 

2014 6,69 % 6,59 % 39 

2015 5,74 % 5,51 % 61 

2016 4,19 % 3,92 % 65 

2017 2,86 % 2,84 % 69 

2018 2,22 % 1,99 % 108 

Zdroj: ČSÚ 

Vzdělaností strukturu, která byla zjištěna při SLDB 2011 prezentuje Tabulka 15. Mezi obyvateli Hlučína 

ve věku nad 15 let bylo nejvíce těch, kteří dosáhli středního vzdělání včetně vyučení (37,1 %).  Obyvatel 

se základním vzděláním (včetně neukončeného) bylo 20,5 %. Úplného středního vzdělání s maturitou 

dosáhlo 23,9 % a vysokoškoláků bylo v Hlučíně v roce 2011 10,7 %. 

Tabulka 15 Struktura vzdělanosti v Hlučíně podle dat SLDB 2011 

Nejvyšší ukončené vzdělání Absolutní počet Relativní počet 

Bez vzdělání 117 1,0 % 

Základní vč. neukončeného 2 436 20,5 % 

Střední vč. vyučení (bez maturity) 4 407 37,1 % 

Úplné střední (s maturitou) 2 832 23,9 % 
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Nejvyšší ukončené vzdělání Absolutní počet Relativní počet 

Nástavbové studium 291 2,5 %  

Vyšší odborné vzdělání 103 0,9 % 

Vysokoškolské 1 272 10,7 % 

Zdroj: ČSÚ 

Zdaleka nejčastěji vyjížděli podle dat SLDB 2011 občané Hlučína za prací do Ostravy. S počtem vyšším 

než 2 tisíce se jedná o vysokou ekonomickou závislost města na blízkém krajském městě. Další obce 

vyjížďky měly v roce 2011 spíše nižší význam, kdy do v pořadí druhé Opavy dojíždělo z Hlučína 

sedmnáctkrát méně obyvatel než do Ostravy. 

Tabulka 16 Nejčastější obce vyjížďky z Hlučína 

Nejčastější obec vyjížďky obyvatel Hlučína Počet 

Ostrava 2 025 

Opava 117 

Dolní Benešov 57 

Praha 44 

Šilheřovice 43 

Brno 41 

Ludgeřovice 36 

Olomouc 27 

Bohumín 15 

Kravaře 13 

Zdroj: ČSÚ 

O dojížďce do Hlučína podává informaci Tabulka 17. Nejčastěji dojíždí do Hlučína za prací obyvatelé 

Ostravy. Ovšem saldo této dojížďky je pro Hlučín negativní (-1 655). Další města vyjížďky do Hlučína 

nedosahují vysoké významnosti (hodnota nižší než 100 dojíždějících). Jsou to Ludgeřovice (98), 

Kozmice (89), Dolní Benešov (88) a Hať (79). 

Tabulka 17 Nejčastější obce vyjížďky do Hlučína 

Obec dojížďky do Hlučína Počet 

Ostrava 370 

Ludgeřovice 98 

Kozmice 89 

Dolní Benešov 88 

Hať 79 

Vřesina 65 

Darkovice 63 

Píšť 59 

Bolatice 47 

Kravaře 42 

Zdroj: ČSÚ 

Největší část vyjíždějících obyvatel Hlučína (66,9 %) vyjíždí za prací do jiného okresu kraje. Obyvatelé 

vyjíždějící do jiné obce v rámci okresu tvoří 9,4 % a vyjíždějící do jiného kraje pak pojímají méně 

významnou část (2 %) ve struktuře vyjížďky za zaměstnáním. Jelikož je Hlučín v krátké dojezdové 
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vzdálenosti do Ostravy (cca 17 minut autem), lze předpokládat, že obyvatelé vyjíždějí právě sem. Výše 

zmíněné lze předpokládat i z faktu, že lidé dojíždějí nejvíce v intervalu 15-29 minut (31,2 %) a 30–44 

minut (17,3 %), což odpovídá vzdálenosti Ostravy. Vzdálenost okresního města Opavy je cca 28 minut 

autem, což také potvrzuje dříve zmíněnou dojížďku obyvatel za zaměstnáním. Pokud roznásobíme 

počty osob v jednotlivých skupinách polovinou intervalu a namísto intervalu 90 a více minut dosadíme 

hodnotu 100 minut, pak průměrná doba dojížďky pro obyvatele Hlučína je 23 minut. 

Tabulka 18 Vyjížďka do zaměstnání obyvatel města Hlučín 

Vyjíždějící, doba cesty 
Zaměstnaní 

Celkem Muži Ženy 

Vyjíždějící do zaměstnání (celkem) 2 646 1 372 1 274 

o v rámci obce 539 198 341 

o do jiné obce okresu 249 126 123 

o do jiného okresu kraje 1 771 992 779 

o do jiného kraje 54 39 15 

o do zahraničí 33 17 16 

Vyjíždějící denně mimo obec (z toho doba cesty) 1 896 1 045 851 

o do 14 minut 173 98 75 

o 15 - 29 minut 826 474 352 

o 30 - 44 minut 457 232 225 

o 45 - 59 minut 315 172 143 

o 60 - 89 minut 105 55 50 

o 90 a více minut 14 9 5 

Zaměstnaní bez stálého pracoviště 311 278 33 

Zaměstnaní a žáci s nezjištěným  
místem pracoviště, školy v ČR 

70 41 29 

Zdroj: Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů  
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4. INFRASTRUKTURA 

4.1  Dopravní infrastruktura 

Tento dokument byl zpracován současně s dokumentem „Dopravní generel Hlučína“. Dopravní generel 

obsahuje detailní informace o současném stavu dopravní infrastruktury a návrzích na budoucí změny.  

Hlavní tepnou silniční sítě na území města Hlučín je silnice první třídy I/56 začínající v Opavě a vedoucí 

k Ostravě. Silnice se u Ostravy kříží s dálnicí D1. Dále je silniční síť tvořena silnicí druhé třídy II/469 

(vedoucí do Polska), silnice třetí třídy III/01137 (směřující do obce Lhotka) a III/46611 (vedoucí do 

Ludgeřovic). Nejvýznamnější plánovanou silniční stavbou na území města je obchvat města, který je 

součástí projektu obchvatu silnice I/56 Dolní Benešov – Ostrava. Po dokončení obchvatu nebude již 

silnice I/56 vedena centrem města, ale severně od města. Tato stavba povede k výraznému snížení 

intenzity tranzitní dopravy mezi Opavou a Ostravou, která nyní projíždí centrem města.  

Nejvyšší intenzita byla při sčítání dopravy 2016, které realizovalo Ředitelství silnic a dálnic, zjištěna 

v Hlučíně na úseku ulice Ostravská (silnice I/56) mezi ulicemi Písečná a Celní. Hodnota ročního 

průměru denní intenzity dopravy v pracovních dnech zde byla 18 151 vozidel. Další úseky s nejvyšší 

zjištěnou hodnotou ve městě se všechny nacházely právě na této silnici a jejich roční průměr denní 

intenzity dopravy v pracovní den neklesl pod 10 000 vozidel.  Intenzity vyšší než 10 000 vozidel dosáhl 

také úsek silnice II/469 v ulici Československé armády ve směru na Darkovičky. Ve srovnání se 

sčítáním, které bylo provedeno v roce 2010, se intenzita dopravy na všech sledovaných úsecích zvýšila. 

Z hlediska cyklistické dopravy byla nejvyšší průměrná denní intenzita (390 cyklistů) zjištěna na úseku 

silnice I/56 mezi ulicí Písečnou a Ostravskou. 

Tabulka 19 Atributy využití silnic ve městě Hlučíně5 

Silnice 
Označení 
sčítacího 

úseku 

Roční 
průměr 
denních 
intenzit 
dopravy 

(pracovní 
den) 

Roční 
průměr 
denních 
intenzit 
dopravy 
(volné 
dny) 

Špičková 
hodinová 
intenzita 

Alfa 
koef. 

Beta 
koef. 

Gama 
koef. 

Poměr 
Směrů 

Intenzita 
cyklistické 

dopravy 

I/56 7-0750 10 373 7 106 949 0,78 0,93 0,84 52:48 66 

I/56 7-0751 11 127 7 612 1 057 0,64 0,86 0,74 65:35 74 

I/56 7-0752 15 843 11 170 1 598 0,72 1,35 0,53 56:44 390 

I/56 7-0754 18 151 12 770 1 780 0,83 1,18 0,70 60:40 274 

I/56 7-0756 8 812 6 0464 968 0,73 1,04 0,70 66:34 125 

II/469 7-2780 3 480 2 375 351 0,76 0,74 1,03 52:48 41 

II/469 7-2781 10 182 7 043 1 057 0,73 0 0 54:46 351 

II/469 7-2790 9 982 6 952 1 012 0,82 0 0 50:50 245 

II/469 7-2791 9 982 6 952 1 012 0,82 0 0 50:50 245 

III/01137 7-0753 3 840 2 980 444 0 0 0 - 147 

III/01137 7-4947 2 275 1 570 244 0 0 0 - 101 

III/46611 7-0769 7 967 5 412 878  0 0 - 114 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – Celostátní sčítání dopravy 2016 

                                                 

5 Alfa koeficient vyjadřuje poměr intenzity v letní neděli k celoročnímu průměru, beta koeficient je poměrem intenzity v letním 

pracovním dnu k celoročnímu průměru a gama koeficient je poměrem mezi alfou a betou. 
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Z výše prezentovaných koeficientů vyplývá, že o víkendech jsou měřené úseky silnic oproti průměru 

celého roku méně využívané. Z dalších hodnot sčítání dopravy je patrné, že všechny silnice, včetně 

silnice první třídy I/56, jsou využívány i cyklistickou dopravou.  

Obrázek 4 Vytíženost silnic ve městě Hlučín 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – Celostátní sčítání dopravy 2016 

Ve městě Hlučín se nachází jedna železniční stanice. Vlaková stanice Hlučín leží na trati č. 317 Opava 

– Hlučín. Stanice se nachází v blízkosti centra města (s docházkovou vzdáleností cca 800 m). Vlakovou 

dopravu doplňují autobusové spoje. Centrální autobusovou zastávkou je Autobusové nádraží Hlučín, 

které je v těsné blízkosti centra města (cca 300 m). Z autobusového nádraží odjíždí autobusy ve směru 

Ostrava – Přívoz, Ostrava - Poruba, Vřesina, Závada, Hať či Chuchelná. Na území města není 

provozována městská hromadná doprava, do města ovšem zajíždějí spoje v rámci Integrovaného 

dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS a v rámci MHD Ostrava. Mapa všech zastávek 

veřejné autobusové dopravy na území města je prezentována v přílohách dokumentu (Příloha 7).  

Oproti srovnatelným městům v Moravskoslezském kraji vykazuje Hlučín vyšší mírů výdajů z městského 

rozpočtu na dopravu. Tabulka 20 poskytuje srovnání výdajů čtyř vybraných měst (Hlučín, Bruntál, 

Frenštát pod Radhoštěm a Studénka). Ve všech sledovaných letech 2016-2018 byly výdaje Hlučína 

jako podíl na rozpočtu nejvyšší.  

Tabulka 20 Výdaje obcí na Dopravu v letech 2016-2018 

Město Výdajová položka 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Hlučín 

Celkem 270 894 288 959 368 061 
   

Doprava 51 342 43 037 57 799 19,0 % 14,9 % 15,7 % 

 Pozemní 
komunikace 40 362 35 781 51 277 14,9 % 12,4 % 13,9 % 

o Silnice 22 957 21 814 38 566 8,5 % 7,5 % 10,5 % 
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Město Výdajová položka 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Silniční doprava 10 980 1 842 504 4,1 % 0,6 % 0,1 % 

Bruntál 

Celkem 356 587 412 220 458 877 
   

Doprava 42 091 54 212 51 967 11,8 % 13,2 % 11,3 % 

 Pozemní 
komunikace 38 068 49 884 47 293 10,7 % 12,1 % 10,3 % 

o Silnice 17 578 21 355 24 767 4,9 % 5,2 % 5,4 % 

Silniční doprava 4023 1 191 1 468 1,1 % 0,3 % 0,3 % 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

Celkem 222 120 251 030 292 508 
   

Doprava 5 429 8 731 10 984 2,4 % 3,5 % 3,8 % 

 Pozemní 
komunikace 4 748 7 727 9 696 2,1 % 3,1 % 3,3 % 

o Silnice 4 518 5963 7162 2,0 % 2,4 % 2,4 % 

Silniční doprava 681 427 694 0,3 % 0,2 % 0,2 % 

Studénka 

Celkem 134 498 154 891 212 448 
   

Doprava 10 034 19 371 14 279 7,5 % 12,5 % 6,7 % 

 Pozemní 
komunikace 7 877 17 128 11 851 5,9 % 11,1 % 5,6 % 

o Silnice 5 291 4 134 6 029 3,9 % 2,7 % 2,8 % 

Silniční doprava 2 157 161 182 1,6 % 0,1 % 0,1 % 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 

Tabulka 21 poskytuje seznam dopravních staveb, které jsou řešeny v územním plánu města. 

Tabulka 21 Dopravní stavby v územním plánu 

Silnice I., II. a III. třídy 

Doplnění komunikačního systému (silničních komunikací) umožňující odklon tranzitní dopravy 

Úpravy stávající komunikačního systému v souvislosti se zvýšením propustnosti a kapacity komunikací a 
křižovatek. 

Novostavba silnice I. třídy v úseku Opava – Ludgeřovice (VPS D55 dle ZÚR MSK) 

Územní rezerva nadmístního významu – přeložka silnice II. třídy (stavba s označením D510 dle ZÚR MSK) 

Přivaděč k novostavbě silnice I. třídy Opava – Ludgeřovice ze stávající trasy silnice I/56 

Přestavba křižovatkového uzlu silnic I/56 a II/469 (u autobusového nádraží a u prodejny Billa) 

Přestavba křižovatky silnic I/56 a III/46611 

Přestavba křižovatky silnice II/469 s ul. Hornická a Severní na sídlišti Hlučín - OKD. 

Místní a účelové komunikace 

Spojka silnice II/469 a stávající silnice I/56 vedená podél jihozápadního okraje města 

Spojka silnice II/469 a stávající silnice I/56 vedená podél severního okraje města 

Propojení navržené spojky silnice II/469 a stávající silnice I/56 vedené podél severního okraje města s ul. P. 
Bezruče 

Propojení navržené spojky silnice II/469 a stávající silnice I/56 vedené podél severního okraje města s ul. Dr.E. 
Beneše 

Zdroj: Územní plán Hlučína 2/2017 

Hlučínem prochází několik cyklotras. Z hlediska nadregionálního významu je nejdůležitější trasa č. 5, 

která vede z Rakouska do Polska a prochází přes území ČR. Další cyklotrasa č. 6185 je spíše lokálního 

významu a s délkou 12,5 km vede z Hlučína do Petřkovic. V okolí Darkoviček se také nachází cyklotrasa 

č. 6093. Okolo Hlučínského jezera vede cyklotrasa č. 6128, která vede z Hlučína do Háje ve Slezsku. 
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Obrázek 5 Hlavní cyklotrasy procházející územím města Hlučín 

 

Zdroj: www.cykloserver.cz 

4.2  Technická infrastruktura 

Vodovodní a kanalizační síť na území Hlučína je spravována společností Vodovody a kanalizace Hlučín, 

s.r.o. Podle jejích oficiálních webových stránek, zásobuje společnosti pitnou vodou cca. 14,5 tisíce 

obyvatel obcí Hlučín, Bobrovníky a Darkovičky. Mezi technické vybavení společnosti patří jedna 

úpravna pitné vody a dvě čističky odpadních vod. Schémata současné podoby vodovodní a kanalizační 

sítě a budoucí návrhy jejího rozvoje zobrazují Příloha 3 a Příloha 4.  

Podle oficiálních stránek Technických služeb Hlučín je tato společnost rozdělena na střediska podle 

typu vykonávané činnosti. Mezi služby patří údržba veřejných komunikací a chodníků, údržba veřejné 

zeleně, správa veřejného osvětlení a další. 

Sběrný dvůr Hlučín se nachází na adrese Markvartovická 6. Sběrný dvůr je otevřen celoročně od pondělí 

do soboty. Občané Hlučína, Bobrovníků a Darkoviček zde mohou odevzdat běžné tříděné komodity, 

bioodpad, pneumatiky, nebezpečný odpad, elektroodpad a další. 
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5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Český hydrometeorologický ústav eviduje v Hlučíně 4 subjekty, které jsou identifikovány jako 

znečišťovatelé. Tabulka 22 podává informace o tom, které látky jsou těmito znečišťovateli 

vyprodukovány. Nejvíce tun znečišťujících látek podle dat ČHMÚ vyprodukovala na území Hlučína 

společnost ČEZ ENERGO s.r.o., konkrétně její kogenerační jednotka Hlučín. Zodpovědná za to byla 

hlavně vysoká produkce oxidů dusíku (3,08 t) a v menší míře oxidu uhelnatého (0,361 t). Další významní 

identifikovaní znečišťovatelé jsou Hospodářské družstvo Hlučín, Teplo Hlučín a VaK Hlučín – čistička 

odpadních vod. 

Tabulka 22 Emise znečišťujících látek (v tunách) 4 identifikovaní znečišťovatelé v Hlučíně (rok 2016)6 

Znečišťující látka 1 2 3 4 

Tuhé znečišťující látky  0,21   

Oxid siřičitý    0,006 

Oxidy dusíku 3,08 0,076 1,039 0,033 

Oxid uhelnatý 0,361 1,154 0,0303 0,053 

Těkavé organické látky (VOC)     

Fluor a jeho anorganické sloučeniny, vyjádřené 
jako F 

    

Plynné sloučeniny chloru vyjádřené jako 
chlorovodík 

    

Organické látky vyjádřené jako TOC  0,004   

Polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany     

Polycyklické aromatické uhlovodíky     

Polychlorované bifenyly     

Organické sloučeniny chloru, vyjádřené jako Cl     

Chrom (bez šestimocného chromu)     

Nikl a jeho sloučeniny, vyjádřené jako Ni     

Zdroj: Český hydrometeorologický ústav 

Jak ilustruje Tabulka 23, byla v Hlučíně v průměru mezi lety 2013-2017 naměřena hodnota 33,9 μgm3 

látky PM10, jedná se o částice polétavého prachu, které mohou působit karcinogenně. Limit průměrné 

celoroční hodnoty je stanoven na 40 μgm3, jedná se tedy o hodnotu nižší než limitní, ovšem i přesto je 

z celorepublikového hlediska nadprůměrná.  

Tabulka 23 Znečišťující látky v Hlučíně (sběr dat v letech 2013-2017) 

Vzorec Látka Hodnota Jednotka 

NO2 Oxid dusičitý 17,6 ugm3 

PM10 Částice PM10 33,9 ugm3 

PM2,5 Jemné částice PM2,5 26,6 ugm3 

BZN Benzen 2 ugm3 

                                                 

6 Legenda k nadpisům sloupců: 1 =ČEZ Energo, s.r.o. - kogenerační jednotka Hlučín.; 2 = Hospodářské družstvo Hlučín; 3 

= Teplo Hlučín, spol. s r.o. Rovniny + Kotelna Cihelní; 4 = VaK Hlučín s.r.o. - ČOV Hlučín-Jasénky;  
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BaP Benzo(a)pyren 3,5 ngm3 

As Arsen 2,1 ngm3 

Pb Olovo 18,3 ngm3 

Ni Nikl 1,4 ngm3 

Cd Kadmium 0,3 ngm3 

Znečišťující látky, které mají stanoven imisní limit pro ochranu zdraví s dobou průměrování 24 hodin 

PM10 - m36 částice PM10, 36. max. 24hod. průměr 65,4 ugm3 

SO2 - m4 oxid siřičitý, 4. max. 24hod. průměr 26,7 ugm3 

Znečišťující látky, které mají stanoven imisní limit pro ochranu ekosystémů a vegetace 

SO2 - roční průměr  6,6 ugm3 

SO2 - zimní průměr  8,2 ugm3 

NOx - rp  25 ugm3 

Zdroj: ČHMÚ 

Životní prostředí není izolované pouze na katastr jednotlivých měst, a proto je důležité také provést 

analýzu přilehlého okolí. Okres Opava, do kterého Hlučín patří, vykazuje poměrně příznivé hodnoty 

emisí REZZO 1-3 (tři hlavní velikosti podniků Registru emisních zdrojů znečišťování ovzduší). Emise 

vyjádřené v tunách na km2 řadí okres Opava na 52. místo z 76 okresů v množství těchto 

vyprodukovaných látek. V přímém sousedství Hlučína se ovšem nachází okres Ostrava-město, který 

produkuje v přepočtu na velikost území zdaleka nejvíce sledovaných emisí (SO2, NOx a CO). 

Z porovnání pozemkové struktury Hlučína s Českou republikou, které poskytuje Tabulka 24, plyne, že 

téměř polovina katastrálního území Hlučína tvoří orná půda. Ve srovnání s celorepublikovým průměrem 

se jedná o hodnotu vyšší než průměrnou. Naopak nižší zastoupení v pozemkové struktuře Hlučína 

oproti celorepublikového průměru zaujímají lesní pozemky (12,02 % oproti 33,83 %).  

Tabulka 24 Srovnání pozemkové struktury v Hlučíně s Českou republikou v roce 2018 

Druh pozemku 
Podíl na celkové výměře 

(Hlučín) 
Podíl na celkové výměře 

(Česká republika) 

Orná půda 49,04 % 37,68 % 

Zahrada 6,86 % 2,08 % 

Ovocný sad - 0,58 % 

Trvalý travní porost 10,07 % 12,69 % 

Lesní pozemek 12,02 % 33,83 % 

Vodní plocha 1,27 % 2,10 % 

Zastavěná plocha 5,58 % 1,68 % 

Ostatní plocha 15,16 % 8,99 % 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální 

Podle dat získaných z eKatalogu BPEJ (bonitovaná půdně ekologická jednotka), který spravuje 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy se katastrální území Hlučína nachází v 6. klimatickém 

regionu, který se primárně nachází v Moravskoslezském kraji a částečně také Olomouckém a Zlínském 

kraji. Severně od Hlučína a západně od Darkoviček se nachází pozemky s I. třídou ochrany, tedy 

bonitně nejcennější půdy, které lze vyjmout ze zemědělského půdního fondu (ZPF) pouze výjimečně. 
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Město je dále obklopeno pozemky s různou mírou ochrany od II. do poslední (nejméně chráněné) V. 

třídy. 

V katastrálním území města Hlučína se podle databáze Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy 

nachází pozemky, které jsou velmi ohrožené větrnou erozí. 

Z hlediska rozpočtových výdajů na ochranu životního prostředí, které uvádí Tabulka 25, byl rokem 

s nejvyššími výdaji poslední sledovaný rok 2018. Ve všech sledovaných letech tvoří výraznou většinu 

všech výdajů na životní prostředí dvě položky. Jsou to „Sběr a svoz komunálních odpadů“ a „Péče o 

veřejnou zeleň“. Tyto položky tvořily v letech 2013-2018 mezi 88,8 a 98,2 % celkových výdajů na 

ochranu životního prostředí. Výdaje na vodní hospodářství představovaly částky ve vyšších desítkách 

tisíc nebo nižších stovkách tisíc a na celkových výdajích na ochranu životního prostředí neměly vysokou 

významnost. 

Tabulka 25 Výdaje na Ochranu životního prostředí v Hlučíne (2013-2018) 

Výdajové položky 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkové výdaje obce (tis. Kč) 231 879 233 254 251 911 270 894 288 959 368 061 

Ochrana ŽP 17 877 20 957 20 519 20 232 20 928 26 111 

 Nakládání s odpady 10 973 12 888 10 516 12 456 11 632 11 817 

o Sběr a svoz komunálních 
odpadů 

10 899 11 003 10 304 12 313 11 475 11 590 

o Sběr a svoz nebezpečných 
Odpadů 

x x x x x x 

o Sběr a svoz ostatních 
odpadů 

74 74 15 138 150 17 

o Využívání a 
zneškodňování    nebezpečných 
odpadů 

x 1810 x x x x 

o Využívání a 
zneškodňování    komunálních 
odpadů 

x x x x x x 

o Využívání a 
zneškodňování    ostatních 
odpadů 

x x x x x x 

o Ostatní nakládání s 
odpady 

x x 62 6 8 56 

 Ochrana přírody a krajiny 6 726 7 917 9 891 7 288 8 604 13 618 

o Péče o veřejnou zeleň 6 662 7 612 9597 7 219 8 510 13 534 

Vodní hospodářství 112 322 375 144 95 91 

 Odvádění a čištění 
odpadních vod x 200 84 21 x x 

 Pitná voda x x x x x x 

 Voda v zemědělské krajině 63 59 x 86 x x 

 Vodní toky a 
vodohospodářská díla x 63 219 38 95 91 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 
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Srovnání výdajů na svoz komunálního odpadu ve vybraných městech poskytuje Graf 9. Z grafu je 

patrné, že po přepočtení výdajů na jednoho občana města vynakládá Hlučín ve všech sledovaných 

letech nejvíce finančních prostředků. Průměrně bylo ve sledovaných letech vynaloženo na svoz 

komunálního odpadu v Hlučíně 807 Kč na obyvatele, v Bruntále to bylo 673 Kč na obyvatele a ve 

Frenštátě pod Radhoštěm 643 Kč. 

Graf 9 Srovnání ročních výdajů na svoz komunálního odpad na sobotu (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 
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6. VYBAVENOST 

6.1  Bydlení 

Nejobsáhlejší informace o struktuře bytů, jejich technické vybavenosti, stáří a dalších parametrech 

poskytuje Sčítání lidu domů a bytů (SLDB). Poslední SLDB proběhlo v roce 2011, ovšem počet obyvatel 

Hlučína od té doby neprošel výraznou změnou. Je tedy možné říci, že bytová potřeba se od roku 2011 

výrazně nezměnila a data získaná prostřednictvím posledního SLDB, jsou stále do značné míry 

relevantní.  

Z dat SLDB v roce 2011 plyne, že rodinných domů se v Hlučíně nachází 2 269 a bytových domů 231. 

V rodinných domech se nachází 3 184 bytů (v průměru 1,4 bytu na dům) a v bytových domech se 

nachází 2 669 bytů (11,5 bytu na dům). Z 5 374 obydlených bytů v roce 2011 jich bylo dokončeno před 

rokem 1970 téměř 60 % (58,3 %). Nejčastěji dokončené rodinné domy byly postaveny v letech 1981-

2000, zatímco byty v bytových domech z většiny pochází z let 1920-1970 (82,6 %).  

Tabulka 26 Počty domů a bytů ve městě Hlučín a jejich zalidněnost (2011) 

Sledovaná jednotka Počet domů Počet bytů Počet obyvatel (z 13 673) 

Rodinné domy 2 269 3 184 8 139 

Bytové domy 231 2 669 5 534 

Zdroj: Výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2011 (Tabulka 118) 

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 bylo ve Hlučíně ke kanalizační síti připojeno 71,5 % domů. 

Vodovod byl zaveden do 89,9 % domů, plynofikováno bylo 83,7 % domů a ústředním topením bylo 

vybaveno 89 % domů. 

Tabulka 27 Technická vybavenost bytových jednotek v Hlučíně 

Technické vybavení 
Rodinné domy 
(celkem 2 269) 

Byty v bytových domech 
(celkem 231) 

Počet obyvatel 
(celkem 13 673) 

Přípoj na kanalizační síť 1 579 217 11 425 

Vodovod 2 035 227 13 280 

Plyn 1 888 217 12 635 

Ústřední topení 2 077 165 12 529 

Zdroj: Výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2011 (Tabulka 117) 

V Hlučíně bylo od roku 2007 dokončeno 436 bytů. Od posledního SLDB v roce 2011 to bylo 189. Je 

tedy zřejmé, že tempo výstavby od roku 2007, resp. 2011 nebylo vysoké. Ve městech srovnatelné 

velikosti Moravskoslezského kraje (zde jsou vybrány města Bruntál, Frenštát pod Radhoštěm a 

Studénka) bylo tempo výstavby ještě nižší. Podrobné informace o výstavbě v jednotlivých letech podává 

Tabulka 28. 

Tabulka 28 Dokončené byty ve vybraných městech Moravskoslezského kraje 

Město 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Hlučín 22 23 173 29 27 23 22 31 13 13 26 34 

Bruntál 6 12 6 16 17 7 2 3 8 5 23 11 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

26 23 41 20 12 16 17 22 23 12 17 9 

Studénka 11 12 15 14 18 8 14 12 4 7 11 7 

Zdroj: Český statistický úřad 
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Databáze rozvojových ploch Regionálního Informačního Servisu (RISY.cz) na území města Hlučína 

eviduje významnou rozvojovou plochu „Hlučín Vinohradská“, která se nachází na jihu města. Tato 

rozvojová plocha s rozlohou 16,8 ha by měla sloužit k individuálnímu bydlení městského typu. 

Pronájem bytů ve vlastnictví města je zřizován odborem investic a schvalován Radou města. Byty jsou 

rozděleny do pěti kategorií: byty velikosti 1+1, byty velikosti 2+1 a větší, byty pro seniory a zdravotně 

postižené, byty se sníženou kvalitou a byty, na které město obdrželo státní dotaci (jedná se o půdní 

vestavby).  

6.2  Sociální péče 

V Hlučíně bylo k listopadu 2019 identifikováno podle Registru poskytovatelů sociálních služeb MPSV 

13 sociálních služeb, pro občany města jsou ovšem rovněž dostupní poskytovatelé, kteří sídlí ve 

správním obvodu města, Ostravě, či Opavě. Tabulka 29 obsahuje informace o všech identifikovaných 

poskytovatelích v Hlučíně, ale také o vybraných poskytovatelích se sídlem v jeho okolí. Největším 

poskytovatelem sociálních služeb z hlediska počtu poskytovaných služeb a počtu klientů je Charita 

Hlučín, které má cca 50 zaměstnanců a za rok 2018 obsloužila téměř 650 klientů7. Dalším významným 

poskytovatelem sociálních služeb na území Hlučína je příspěvková organizace Moravskoslezského 

kraje - Fontána. Služby domova pro osoby se zdravotním postižením a chráněného bydlení poskytuje 

ve třech bezbariérových objektech. Klientům jsou poskytovány byty, které jsou navrženy a uzpůsobeny 

co možná nejvíce jako běžné bydlení. Počet klientů se v současné době pohybuje kolem 90. Pobytové 

služby pro seniory zajišťuje Domov pod Vinnou horou, p. o., který má kapacitu 90 míst v domově pro 

seniory pro osoby starší 65 let, 23 míst v domově se zvláštním režimem pro osoby starší 60 let a 1 místo 

pro klienty tzv. odlehčovací služby. Ojedinělou službou v kraji je Dětská rehabilitace, která je určena pro 

děti ve věku 1 – 7 let s různým spektrem postižení. V současné době je kapacita 20 dětí a klienti jsou 

nejen z Hlučína, ale i z přilehlých obcí. 

Tabulka 29 Identifikovaní poskytovatelé sociálních služeb na území města Hlučína a vybraní z okolí města 

Název poskytovatele Poskytované sociální služby 

Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s. 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi-pobočka 

Hlučín 

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s 

dětmi 

Centrum sociálních služeb Hrabyně 

Centrum sociálně rehabilitačních služeb Hlučín 
 Sociální rehabilitace 

Dětská rehabilitace  Denní stacionáře 

Domov pod Vinnou horou, příspěvková organizace 
 Odlehčovací služby 

 Domovy pro seniory 

 Domovy se zvláštním režimem 

Elim Opava, o.p.s. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež "Na Hraně" 

 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s 

dětmi 

Fontána, příspěvková organizace 

Fontána, příspěvková organizace - DOZP 

 Chráněné bydlení 

 Domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 

Charita Hlučín  Osobní asistence 

                                                 

7 Viz. výroční zpráva za rok 2018: https://www.charitahlucin.cz/foto/web/18/soubory/vyrocni-zprava-2018-9-14.pdf 

https://www.charitahlucin.cz/foto/web/18/soubory/vyrocni-zprava-2018-9-14.pdf
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Název poskytovatele Poskytované sociální služby 

 Pečovatelská služba 

Renarkon  Terénní program 

Služby Dobrého Pastýře 
 Sociální rehabilitace, azylový dům pro 

matky s dětmi 

JINAK, o.p.s.  Podpora samostatného bydlení 

Nová šance  Azylové zařízení pro muže 

Slezská diakonie, poradna Matana  Raná péče 

Středisko rané péče SPRP, pobočka Ostrava  Raná péče 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.  Raná péče, sociálně akviziční služby 

Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s.  Mobilní hospic 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV 

Ze čtrnácti nejběžnějších sociálních služeb (služby, které nabízí více než 200 poskytovatelů v ČR) je 

jich přímo v Hlučíně poskytováno 12. Tento fakt potvrzuje Tabulka 30. Z dvou identifikovaných 

chybějících přímo ve městě jsou služby azylového domu jsou poskytovány v nedalekém Koblově a 

služby odborného sociálního poradenství v Ostravě nebo Opavě. Služby terénního programu poskytuje 

nezisková organizace Renarkon, služby osobní asistence Charita Hlučín a azylové zařízení pro matky 

s dětmi zajišťují Služby dobrého pastýře. 

Tabulka 30 Dostupnost jednotlivých sociálních služeb v Hlučíně 

Název služby 
Počet v 

ČR 

Ve 

městě? 

V 

okrese? 

Pokud není ve městě, kde 

v okolí? 

Pečovatelská služba 707 Ano Ano  

Odborné soc. Poradenství 533 Ne Ano Opava  

Domovy pro seniory 533 Ano Ano  

Domovy se zvláštním režimem 350 Ano Ano  

Odlehčovací služby 312 Ano Ano  

Sociální rehabilitace 302 Ano Ano  

Denní stacionáře 268 Ano Ano  

Sociálně akviziční služby pro rodiny s 

dětmi 
258 Ano Ano  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 258 Ano Ano  

Terénní programy 220 Ano Ano  

Osobní asistence 218 Ano Ano  

Chráněné bydlení 217 Ano Ano  

Azylové domy 215 Ne Ano Koblov, Opava 

Domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 

205 Ano Ano  

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV 
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Město vyčleňuje byty pro seniory a zdravotně postižené občany na adrese 1. Máje 1 a Severní 2. 

Přidělení těchto bytů posuzuje Komise sociální, která prověřuje žádosti občanů o tyto byty a doporučí 

Radě města žadatele ke schválení. 

6.3  Zdravotní péče 

Národní registr poskytovatelů zdravotní péče eviduje na území města Hlučína 65 poskytovatelů. Blíže 

rozdělení na tyto poskytovatele definuje Tabulka 31. Na adrese Čs. Armády 1402/6 sídlí poliklinika 

Hlučín. V poliklinice má ordinaci gynekologická praxe, ORL, neurologie, praktický lékař, oční, kožní, 

urologie, stomatologie a další. Nejbližší nemocnice se nachází v Ostravě. 

Tabulka 31 Počet poskytovatelů zdravotní péče v Hlučíně podle oborů 

Obor Počet poskytovatelů 

Všeobecné praktické lékařství 8 

Zubní lékařství 8 

Veřejné lékárenství 6 

Gynekologie a porodnictví 5 

Endokrinologie a diabetologie, vnitřní lékařství 3 

Všeobecná sestra 3 

Dermatovenerologie 2 

Fyzioterapeut 2 

Porodní asistentka 2 

Praktické lékařství pro děti a dorost 2 

Urologie 2 

Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 2 

Alergologie a klinická imunologie 1 

Dentální hygienistka 1 

Chirurgie 1 

Chirurgie, klinická výživa a intenzivní metabolická péče 1 

Kardiologie, vnitřní lékařství 1 

Kardiologie, vnitřní lékařství, angiologie 1 

Klinická biochemie 1 

Klinický logoped 1 

Klinický psycholog 1 

Neurologie 1 

Neurologie, rehabilitační a fyzikální medicína, Fyzioterapeut 1 

Oftalmologie 1 

Oftalmologie, Optometrista 1 

Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1 

Pneumologie a ftizeologie, radiologie a zobrazovací metody 1 

Psychiatrie 1 

Radiační onkologie 1 
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Obor Počet poskytovatelů 

Radiologie a zobrazovací metody 1 

Revmatologie, vnitřní lékařství, Fyzioterapeut 1 

Vnitřní lékařství, všeobecné praktické lékařství 1 

Zubní technik 1 

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) 

Nejbližší nemocnice, Fakultní nemocnice Ostrava, se nachází v zhruba 10 kilometrů vzdálené Ostravě-

Porubě. V Ostravě se nachází i další nejbližší nemocnice. Dále mohou také z hlediska dojezdové 

vzdálenosti občané Hlučína využít Slezskou nemocnici v Opavě. 

V Hlučíně se na adrese Čs. armády 6 nachází středisko záchranné služby Opava. Dojezdová doba by 

tedy neměla přesáhnout ani v případě městských části Darkoviček a Bobrovníků doporučených pět 

minut. 

Podle tabulky výše má v Hlučíně praxi 8 praktických lékařů. V přepočtu na tisíc obyvatel města připadá 

tedy 0,57 praktického lékaře. V celorepublikovém průměru se jedná o podprůměrnou hodnotu, kdy v 

ČR připadá na tisíc obyvatel 0,612 praktického lékaře. 

Dostupnost praktických lékařů pro děti a dorost je v Hlučíně podle registru ÚZIS horší. V registru jsou 

totiž vedeni pediatři pouze dva. V průměru ČR připadá na 1 000 obyvatel 0,268 pediatra. V Hlučíně to 

je pouze 0,143. Matematicky by tedy v Hlučíně měli být alespoň 3, spíše 4 pediatři. 

Z údajů v Tabulka 31 vyplývá, že v Hlučíně působí 3 všeobecné sestry. Činnost těchto poskytovatelů je 

velmi důležitá pro zajištění domácí zdravotní a paliativní péče. Tyto služby poskytuje na území města 

Charita Hlučín a také např. mobilní hospic Ondrášek. 
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6.4  Bezpečnost 

Dle serveru Mapa kriminality organizace Otevřená společnost došlo v letech 2013-2018 v Hlučíně ke 

snížení úrovně kriminality. Tento trend je možné sledovat u jednotlivých trestných činů, které definuje 

Tabulka 32. Zde je také uveden Index kriminality, který přepočítává spáchané trestné činy jednotlivých 

územních jednotek podle počtu obyvatel a umožňuje srovnání kriminality napříč ČR (toto porovnání 

blíže nabízí Graf 10). Z tabulky je patrné, že pokles byl zaznamenán u různých druhů krádeží 

(automobilů, věcí z automobilů, vloupání a dalších). Snížení počtu trestných činů nebylo zaznamenáno 

u řízení pod vlivem, fyzických útoků a výroby, držení a distribuce drog. V roce 2018 došlo k mírnému 

zvýšení počtu trestných činů.  

Tabulka 32 Srovnání četnosti jednotlivých typů trestných činů v Hlučíně v čase a vůči ČR 

Klasifikace trestného činu 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Vraždy 0 0 1 0 1 0 

Znásilnění 0 0 0 0 0 2 

Fyzické útoky 30 39 25 42 45 42 

Loupeže 6 1 7 1 1 3 

Vloupání 48 24 27 9 9 9 

Vloupání do chat a chalup 6 8 4 3 3 0 

Krádeže automobilů 17 10 2 2 1 2 

Krádeže věcí z automobilů 95 66 45 33 25 27 

Krádeže jízdních kol 47 43 21 18 5 20 

Výroba, držení a distribuce drog 8 17 29 7 9 24 

Řízení pod vlivem 35 27 29 25 22 44 

Všechny zbývající činy 629 500 390 314 243 261 

CELKEM 921 735 580 454 364 434 

Index 215,6 172,1 138,1 106,3 85,2 101,6 

Zdroj: Mapa kriminality (www.mapakriminality.cz) 

Jak je patrné z porovnání kriminality územních celků, které nabízí graf níže, kriminalita na území Hlučína 

byla ve všech sledovaných letech ve srovnání s Moravskoslezským krajem i ČR nižší.  

 

http://www.mapakriminality.cz/
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Graf 10 Srovnání indexu kriminality v období 2013-2018 v Hlučíně s Moravskoslezským krajem a ČR 

 

Zdroj: Mapa kriminality (www.mapakriminality.cz) 

Ve městě se na adrese Dr. Edvarda Beneše 217/6 nachází obvodní oddělení Policie ČR, které podle 

oficiální webové stránky PČR obsluhuje následující obce: Bohuslavice, Darkovice, Děhylov, 

Dobroslavice, Dolní Benešov, Dolní Benešov - Zábřeh, Háj ve Slezsku, Háj ve Slezsku - Chabičov, Háj 

ve Slezsku - Jilešovice, Háj ve Slezsku - Lhota, Háj ve Slezsku - Smolkov, Hať, Hlučín, Hlučín - 

Bobrovníky, Hlučín - Darkovičky, Kozmice, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilheřovice, Šilheřovice - 

Paseky, Vřesina, Závada. Služebna městské policie se nachází na adrese Mírové náměstí 24/23. 

Městská policie byla ve městě založena v roce 1992 a mimo jiné se podílí na prevenci kriminality ve 

městě. Kamerový systém města Hlučín čítá více než 20 kamer, které jsou rozmístěny z hlediska 

kriminality na potenciálně rizikových místech. 

PČR i MP se působí na obyvatele také v rámci prevence. Probíhají pravidelné přednášky v klubech 

seniorů, v mateřských a základních školách. Velký zájem občanů je také o značení jízdních kol 

syntetickou DNA jako prevence proti krádeži kola.  Pro děti se jednou ročně pořádá celodenní akce Den 

s IZS, kdy všechny složky integrovaného systému převádějí praktické ukázky své práce a nejmodernější 

techniku.  

V Hlučíně se nachází Hasičská stanice typu JPO 1 (jednotka požární ochrany), která podle informací 

webu Hasičského záchranného sboru zajišťuje hasební území následujících obcí: Bělá, Bohuslavice, 

Bolatice, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní Benešov, Háj ve Slezsku-Jilešovice, Hať, Hlučín, 

Chuchelná, Kozmice, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilheřovice, Vřesina, Závada.  

Kromě profesionální jednotky hasičů zde působí také Jednotka sboru dobrovolných hasičů Hlučín 

zařazená do kategorie II. V městských částech Bobrovníky a Darkovičky působí jednotky sboru 

dobrovolných hasičů zařazené do kategorie V. 

V Hlučíně na ulici Opavská 29 sídlí také část Záchranného útvaru HZS ČR. Je zde umístěna Záchranná 

rota a speciální záchranná rota. Jejich působnost je celorepubliková a jejich hlavní úkoly jsou záchranné, 

vyprošťovací, likvidační a humanitární práce a obnova postiženého území.  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Srovnání indexu kriminality

Hlučín ČR MS kraj

http://www.mapakriminality.cz/


 Vybavenost 

 

 

   Stránka | 34 
 

 

 

Mapování rizik Moravskoslezského kraje identifikuje jako rizikové sklad trhavin a výbušnin 

v Darkovičkách a sídlo společnosti TARRA Ludgeřovice (obchod s pyrotechnikou). Město je dále ve své 

jihozápadní části ohroženo rozvodněním řeky Opavy. Z hlediska možných dopravních nehod prochází 

Hlučínem silnice I/56 a železniční trať č. 317 a č. 321. 
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7. ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

Podle rejstříku škol a školských zařízení byly v Hlučíně v srpnu 2019 dvě mateřské školy, dvě základní 

školy spojené s mateřskou školou a tři samostatné úplné základní školy, kde je zřizovatel město Hlučín.  

Kapacitně je největší úplnou základní školou ve městě Základní škola Hlučín – Rovniny, okres Opava, 

p.o. na ulici Cihelní 1417/8, Hlučín, která poskytuje vzdělávání pro 800 žáků.  Druhá největší škola je 

Základní škola Hlučín, Hornická 7, okres Opava, má kapacitu 575 žáků. Třetí největší školou je Základní 

škola dr. Miroslava Tyrše, Hlučín, Tyršova 2, okres Opava, p.o. v ulici Tyršova, s kapacitou 450 žáků.  

Tři mateřské školy byly podle dat Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy o kapacitní naplněnosti 

školek z roku 2014 naplněny na 100 %. Ve školním roce 2019/2020 je plně neobsazená mateřská škola 

v Hlučíně-Bobrovníkách a mateřská škola v Hlučíně – Darkovičkách.   

Tabulka 33 Identifikace mateřských a základních škol v Hlučíně, jejich kapacita, zřizovatel město Hlučín  

Zařízení Kapacita 

Mateřská škola  

- Hlučín, Cihelní 1500 
150 

Základní škola a mateřská škola  

-     Hlučín-Bobrovníky, Lesní 174 

MŠ 56 

ZŠ 76 

Základní škola a mateřská škola  

- Hlučín-Darkovičky, Jandova 7 

MŠ 56 

ZŠ 150 

Základní škola Hlučín-Rovniny, okres Opava, p.o.  

- Hlučín, Cihelní 1417/8 
800 

Základní škola dr. Miroslava Tyrše 

- Hlučín, Tyršova 1062 
450 

Základní škola Hlučín, Hornická 7, okres Opava, p.o.  

- Hlučín, Hornická 7/1266 
575 

Mateřská škola Hlučín 

- Hlučín, Severní 1261 
148 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení 

Základní škola Hlučín–Rovniny, okres Opava, příspěvková organizace  

www.zsrovniny.cz  

Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo základní školu 719 žáků. Na začátku školního roku na školu 

docházelo 218 žáků z jiných spádových oblastí. Ve školním roce 2019/2020 plní povinnou školní 

docházku 710 žáků, přičemž 228 žáků je z nespádových oblastí.  

Od 1. 9. 2018 škola vzdělává žáky podle nového Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání „Učící se škola“. ŠVP byl upraven tak, aby odpovídal aktuálním potřebám a byl srozumitelný 

pro všechny aktéry vzdělávání, tedy učitele, žáky či zákonné zástupce žáků. 

K výuce je využíváno 29 kmenových tříd a 9 odborných učeben (dvě tělocvičny, počítačová učebna, 

učebna výtvarné výchovy, učebna hudební výchovy, učebna fyziky a chemie, cvičná kuchyně a dvě 

jazykové učebny). Školní družina má vlastní prostory. V letních měsících využívá zahradu se stoly, 

lavicemi a pískovištěm. Školní jídelna umožňuje výběr ze dvou jídel a vaří i různá dietní jídla. 

Školu nejvýrazněji prezentuje Školní pěvecký sbor Sluníčko. Vystupuje na všech školních akcích. 

Pravidelně vystupuje také na kulturních akcích města, například rozsvěcování vánočního stromku nebo 

zpívá o adventních nedělích. 

http://www.zsrovniny.cz/
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Ve školním roce 2018/2019 byla navázána družební spolupráci se „Szkoła Podstawowa nr 4 z 

Oddziałami Integracyjnymi w Namysłowie“.  

Základní škola Hlučín, Hornická 7, okres Opava, příspěvková organizace  

  Vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, platností 

od 1. 9. 2007 v platném znění. Na II. stupni je v každém ročníku jedna třída s rozšířenou výukou 

matematiky a přírodovědných předmětů (RVMP). 

Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo základní školu 357 žáků. Ve školním roce 2019/2020 plní 

povinnou školní docházku 371 žáků, přičemž 136 žáků je z nespádových oblastí.  

V práci školy jsou dva mezníky. V roce 1973 to bylo zavedení celodenního výchovného systému. Tato 

tehdy experimentální forma prostupovala celou výchovně vzdělávací práci školy. Se svými žáky byli 

učitelé téměř celý den, od rána mnohdy do pozdních odpoledních hodin. Důraz se kladl na pomoc při 

přípravě žáků na vyučování a na zájmovou mimoškolní činnost. Školní kronika říká, že v tomto roce 

pracovalo na škole 41 kroužků, ve kterých bylo zapojeno 656 žáků z celkového počtu 704. Ve školní 

družině bylo tehdy 7 oddělení. Nejvíce žáků, kteří navštěvovali školu v jednom školním roce, bylo 716 

v roce 1977/1978. 

Dalším mezníkem v životě školy bylo zavedení výuky ve třídách s rozšířenou výukou matematiky a 

přírodovědných předmětů. V roce 1983 byla otevřena jedna 5. třída s 25 žáky. Matematické třídy vnesly 

do práce školy novou kvalitu. Převážně se zde jedná o práci s talentovanými žáky podle rozšířených 

osnov v předmětech přírodovědného zaměření. V současné době výuka probíhá od 6. ročníku. 

Zkušenost z posledních let ukazuje na vysokou úspěšnost žáků z matematických tříd v dalším studiu 

na středních školách. 

V roce 2015 ZŠ Hornická v Hlučíně na sídlišti OKD oslavila 50. výročí svého vzniku. V životě školy není 

50 let dlouhá doba. V životě člověka je to však několik generací. Nejstarším absolventům je dnes přes 

padesát let a školu již navštěvují jejich vnuci. V letošním roce proběhne oslava 55. výročí školy.  

Základní škola dr. Miroslava Tyrše, Hlučín, Tyršova 2, okres Opava, příspěvková 

organizace 

www.zsmt.cz  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy propůjčilo její čestný název. Od roku 2002 je školou 

s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy se zaměřením na fotbal. 

Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo základní školu 212 žáků. Ve školním roce 2019/2020 plní 

povinnou školní docházku 262 žáků. Výuka probíhá dle školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání ZŠ dr. Miroslava Tyrše: HL-MT-323/2007, včetně dodatku č. 10 č.j.: ZS-HL-MT – 349/2018.   

Škola poskytuje vyvážené, kvalitní všeobecné vzdělání zaměřené na utváření kompetencí žáků v rámci 

programu tradičního i alternativního Montessori vzdělávání. S myšlenkou Montessori vzdělávání škola 

začala pracovat od roku 2015. V současné době je jedinou školou na Hlučínsku v Montessori programu. 

Vytvořila zázemí a zajistila projekt po stránce personální i materiální včetně vzdělávací programu.  

Partnerskou školou je  Základní škola v Likvce u Ružomberoku na Slovensku. Již 45 let se každoročně 

uskutečňují setkání žáků školy a slovenské družební školy za účelem vzájemného poznávání tradic  

http://www.zsmt.cz/
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a kultury daných regionů a sportovního soutěžení v lehkoatletických a jiných disciplínách. Druhou 

partnerskou školou je Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta.  

Základní škola a mateřská škola Hlučín – Bobrovníky, příspěvková organizace  

www.zsbobrovniky.cz  

Základní škola 

V základní škole se vzdělávají žáci 1. – 5. ročníku v pěti samostatných třídách. Ve školním roce 

2018/2019 navštěvovalo základní školu celkem 54 žáků. Ve školním roce 2019/2020 ve škole plní 

povinnou školní docházku 54 žáků. Základní škola má zřizovatelem udělenou dlouhodobou výjimku 

z minimálního počtu žáků. 

Výuka probíhá podle Školního vzdělávací program pro základní vzdělávání „Tvořivá škola“. Výuka 

anglického jazyka je vyučována povinně od třetího ročníku Výuka dětí na počítačích probíhá od 1. 

ročníku, jako samostatný předmět se informatika vyučuje od 4. ročníku. Jako nepovinný předmět se 

vyučuje náboženství. 

Budova ZŠ je bezbariérová a nachází se v klidném prostředí v blízkosti lesa. V budově školy je pět 

kmenových učeben, školní družina, ředitelna, kancelář, sborovna, sociální zázemí, šatny, počítačová 

učebna. K dispozici je venkovní terasa a zahrada. Výuka tělesné výchovy probíhá v nově postavené 

tělocvičně. V zimním období žáci 2. – 5. ročníku absolvují plavecký výcvik. 

V odpoledních hodinách mohou děti trávit svůj volný čas ve školní družině. Své zájmové aktivity a 

dovednosti rozvíjejí v kroužcích (výtvarné činnosti, pohybové hry, hravá angličtina, vaření). 

Organizace je partnerskou školou nakladatelství Frau. 

Mateřská škola  

Mateřská škola se nachází v blízkosti lesa a dětského hřiště.    Mateřkou školu navštěvovalo ve školním 

roce 2018/2019 celkem 48 dětí. Ve školním roce 2019/2020 se počet dětí snížil na 43.  MŠ disponuje 

dvěma třídami a výdejnou stravy. Strava je dovážena z vývařovny Základní školy Hlučín – Roviny, p.o.  

Děti jsou v neustálém kontaktu s přírodou. Jsou vzdělávány podle školního vzdělávacího 

programu "Školka předehrou života" se zaměřením na základy učení, postojů a hodnot životně 

důležitých pro člověka, pro kvalitní plnohodnotný život dítěte. Každá třída má svůj třídní vzdělávací 

program "Rok s barevnými kamínky", který je natolik pružný, aby mohl reagovat na aktuální změny či 

potřeby dětí v oblasti pohybové, výtvarné, hudební, řečové a také ve výuce cizího jazyka - angličtiny. 

K dispozici je venkovní zahrada v přírodním stylu. Všechny činnosti v létě a za teplého počasí jsou 

směřovány na zahradu. 

Základní škola a mateřská škola Hlučín – Darkovičky, příspěvková organizace  

www.zsdarkovicky.cz  

Základní škola je neúplnou základní školou s 1. – 5. ročníkem, každý ročník je zastoupen jednou třídou. 

Ve školním roce 2018/2019 poskytla vzdělávání 100 žákům. Ve školním roce 2019/2020 ve škole plní 

povinnou školní docházku 95 žáků. 

http://www.zsbobrovniky.cz/
http://www.zsdarkovicky.cz/
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Škola vyučuje podle „Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání“ č.j. zš – 75/2016. Cílem 

školy je všestranný a harmonický rozvoj osobnosti každého žáka.  

Škola je třípodlažní, cihlová. V nedávných letech prošla rozsáhlejší rekonstrukcí - výměna oken, 

výstavba školní jídelny a školní družiny v podkroví. V roce 2014 byla dokončena  přístavba školy 

zahrnující 2 nové kmenové učebny, šatny a technické zázemí. Zároveň se provedlo zateplení celého 

objektu, výměna střešní krytiny. 

Součásti školy 

 školní družina  - 2 smíšená oddělení včetně ranní družiny 

 školní jídelna - výdejna, obědy jsou pro žáky dováženy ze Základní školy Hlučín, Hornická 7. 

Mateřská škola  

Mateřská škola se nachází na ulici Nový svět 4/286, Hlučín – Darkovičky.  Od 1.1.2003 je sloučena se 

školou základní. Mateřkou školu navštěvovalo ve školním roce 2018/2019 celkem 51 dětí. Ve školním 

roce 2019/2020 se počet dětí snížil na 48. MŠ disponuje dvěma třídami a výdejnou stravy. Strava je 

dovážena z vývařovny Základní školy Hornická 7, p.o.  

Mateřská škola Hlučín, Severní, příspěvková organizace  

www.skolka.hlucin.com  

Mateřská škola Severní i odloučené pracoviště na ulici Beneše zajišťují vzdělávání dle vlastního 

Školního vzdělávacího programu s názvem „Celý rok si chceme hrát, nové věci poznávat“.  

Mateřská škola Severní zahájila svou vzdělávací činnost v roce 1967, disponuje 4 třídami s 98 dětmi.  

 Třída zaměřena na výuku Montessori. Zařízení třídy představuje specifické uspořádání nábytku 

a vhodných materiálů a pomůcek. Prostředí je připraveno na citlivou fázi dětí pro jazykový 

rozvoj, jejich zájem o psaní a čtení. Velký důraz je kladen na komunikaci s dětmi, svobodě 

pohybu a podpoře vlastní aktivity.  

 Třída běžné výuky obohacená o Montessori prvky.  Program je kombinován s Montessori 

pedagogikou, běžnými metodami a aktivizujícími metodami kritického myšlení.  

 Třída zaměřena na běžnou výuku v kombinaci s metodami kritického myšlení. 

Speciální logopedická třída, která byla zřízena ke dni 1.9.2019. Jedná se o skupinovou integraci dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  Ve výuce je zajištěná speciální odborná péče v oblasti rozvoje 

řeči, případně i v jiných oblastech. Prostor třídy je důmyslně rozčleněn a vybavením přizpůsoben 

speciálním potřebám dětí. Samostatný logo koutek poskytuje reedukační a kompenzační činnosti – 

speciálně pedagogickou péči a individuální logopedickou terapii. Součástí je logopedické zrcadlo, 

didaktické pomůcky. Třída je vybavena moderními ITC technologiemi: interaktivní tabulí, notebookem, 

tabletem. 

Odloučené pracoviště - Mateřská škola na ulici Dr. Ed. Beneše disponuje 2 třídami pro 50 dětí. 

Mateřská škola na ulici Dr. E. Beneše 1/207 v Hlučíně a je nejstarší mateřskou školou ve městě. Přesné 

informace o jejím vzniku na současném pozemku však nejsou dochovány. První písemná zmínka je 

z roku 1950 a nachází se ve školní kronice. Současná budova byla zkolaudována v roce 1962. Od této 

http://www.skolka.hlucin.com/
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doby prošla škola mnohými opravami a rekonstrukcemi. Poslední větší rekonstrukce byla realizována v 

roce 2006. 

Do první třídy jsou zařazovány mladší děti, pracuje se s běžnými výukovými metodami. Do druhé třídy 

jsou zařazovány starší děti, pracuje se s běžnými metodami, aktivizujícími metodami kritického myšlení     

a prvky Fr. Ketta. 

Mateřská škola Cihelní, Hlučín, příspěvková organizace  

www.mscihelni.cz  

Výchovná činnost se odvíjí od Rámcového vzdělávacího programu, z něhož byl vypracován Školní 

vzdělávací program s názvem Náš svět. Na základě ŠVP sestavují učitelky Třídní vzdělávací programy, 

kde jsou uváděny kompetence, cíle a činnosti práce s dětmi, individuální plány. Na škole pracuje 18 

zaměstnanců, z toho 12 pedagogických pracovnic, 6 provozních. 

Mateřská škola zahájila činnost v roce 1979. Od roku 2003 se stala příspěvkovou organizací. 

Objekt se skládá ze 6 tříd s kapacitou 150 dětí, školní jídelny a prádelny. Činnost jídelny byla v rámci 

polocentralizace stravování ukončena ke dni 31.12.2006. Od září 2007 je v provozu výdejna stravy 

včetně školní jídelny pro děti.  

K 1.2.2012 byl otevřen nový pavilon, který byl financován z dotačního titulu EU a města Hlučína. 

Nachází se zde 2 nové třídy s kapacitou 50 dětí včetně vybavení a pomůcek.  

Dům dětí a mládeže Hlučín, příspěvková organizace  

www.ddmhlucin.cz  

Školské zařízení pro zájmové vzdělávání a zabezpečuje výchovu, zájmovou činnost a rekreaci dětí a 

mládeže, případně dospělých zájemců v době mimo vyučování a v době školních prázdnin.  

Posláním DDM je podporovat pozitivní formování osobnosti, a to vytvářením a nabízením prostoru a 

podmínek pro volnočasové aktivity a vzdělávání široké veřejnosti, především dětí a mládeže. 

Nepřetržitě nabízí volnočasové aktivity dětem, mládeži i dalším zájemcům bez ohledu na věk. Vytváří 

podmínky pro uspokojení zájmů v nejrůznějších oborech, od sportu po umělecké aktivity, od techniky a 

přírodních věd po společensko-vědní obory.  

Tabulka 34 Identifikace základních a středních škol v Hlučíně, jejich kapacita, zřizovatel KÚ MSK  

Zařízení Kapacita 

Základní škola 

-     Hlučín, Gen. Svobody 228 
138 

Základní umělecká škola Pavla Josefa Vejvanovského 

- Hlučín, U Bašty 613 
138 

Odborné učiliště a Praktická škola 

- Hlučín, Čs. Armády 336 
275 

Gymnázium Josefa Kainara 

- Hlučín, Dr. Edvarda Beneše 586 
390 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení 

http://www.mscihelni.cz/
http://www.ddmhlucin.cz/
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Odborné učiliště a Praktická škola Hlučín, příspěvková organizace  

www.ouhlucin.cz 

Na území města se na adrese Čs. Armády 336 nachází odborné učiliště spojené s praktickou školou. 

Studenti zde mohou navštěvovat učňovské obory cukrářské práce, malířské a natěračské práce, 

zednické práce, kuchařské práce, prodavačské práce, pečovatelské práce, pekařské práce a praktickou 

dvouletou školu. 

Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín, příspěvková organizace  

www.ghlucin.cz 

Ve městě se také nachází Gymnázium Josefa Kainara, na adrese Dr. Edvarda Beneše 586. S kapacitou 

390 studentů nabízí studium čtyřletého a šestiletého oboru.  

Vznik hlučínského gymnázia byl spjat s připojením Hlučínska k ČSR v roce 1920. Zásluhu na založení 

školy měli zvláště někteří slezští rodáci, kteří získali významné funkce v zemské slezské vládě. Škola 

měla od počátku plnit dva cíle. Jednak vzdělávat místní inteligenci, jednak přispět k národnímu 

uvědomění hlučínského obyvatelstva. V roce 2020 Gymnázium Josefa Kainara oslaví výročí 100 let 

svého vzniku.  

Základní umělecká škola Pavla Josefa Vejvanovského, Hlučín, příspěvková 

organizace 

www.zus-hlucin.cz 

Škola nabízí vzdělávání ve všech uměleckých oborech. Škola je čtyř oborová, poskytuje vzdělání v 

oboru hudebním - HO, výtvarném - VO, tanečním - TO a literárně – dramatickém - LDO. Procentuální 

zastoupení je následující – hudební obor cca 62 %, výtvarný obor cca 27 %, taneční obor cca 7 % a 

literárně-dramatický obor cca 4 %. Dále žákům nabízí přípravu pro vzdělávání ve středních školách 

uměleckého zaměření a v konzervatořích, či pro studium na vysokých školách s uměleckým a 

pedagogickým zaměřením. Ve škole působí mnoho souborů a komorních seskupení. Mezi nejznámější 

kolektivní seskupení s dlouhou tradicí patří například smyčcový soubor Strunka nebo Komorní orchestr 

Vejvanovský. 

Základní škola, Hlučín, Gen. Svobody 8, příspěvková organizace  

www.zshlucin.cz 

Základní škola sídlící na ulici Generála Svobody v Hlučíně je úplnou základní školou poskytující vzdělání 

dětem s různým stupněm mentálního postižení, se souběžným postižením více vadami a autismem. Od 

1. 9. 2016 je škola zřízena podle § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon) v platném znění. 

Je určena žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Ve školním roce 2019/20 sdružuje 5 tříd. Žáci 1. – 8. ročníku jsou vyučováni podle nového Školního 

vzdělávacího programu s motivačním názvem „Společně a hravě“. Žáci 8. a 9. ročníku jsou vyučováni 

podle dobíhajícího školního vzdělávacího programu pro žáky s lehkým mentálním postižením. Žáci 

základní školy speciální se učí podle Školního vzdělávacího programu pro základní školu speciální – 

oddíl I a II. 

http://www.ouhlucin.cz/
http://www.ghlucin.cz/
http://www.zus-hlucin.cz/
http://www.zshlucin.cz/
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Škola zajišťuje školní družinu, a to v době 11:30 – 15:30. Družina má kapacitu 10 žáků. Vzdělávání je 

doplněno mimoškolní činností. 

Výuka je soustředěna v moderně vybavené dvoupatrové budově, která v letech 1999 – 2000 prošla 

celkovou rekonstrukcí. Výsledkem je estetické a funkční prostředí s vhodným nábytkem a dostatkem 

názorných didaktických pomůcek. Zázemí školy tvoří kromě kmenových učeben také gymnastický sál, 

dílny, skleník, stimulační, relaxační i odborné učebny, učebna školní družiny. Vybavení školních tříd 

zahrnuje tři interaktivní tabule. 

Díky pronájmu a výpůjčce škola využívá okolní pozemky patřící Městu Hlučín pro aktivity tělesné 

výchovy a pracovního vyučování. Školní zahrada se svými záhony, bylinkovou zahrádkou, prožitkovým 

chodníčkem a venkovní tabulí je využívána jako přírodní učebna. 

V budově školy sídlí odloučené pedagogicko – psychologické pracoviště Opava – využívá samostatné 

prostory v přízemí. Na škole působí šestičlenná Školská rada, která umožňuje zákonným zástupcům, 

pedagogickým pracovníkům a zřizovateli podílet se na správě školy. 

Devizou školy je stálý pedagogický sbor s deseti členy (učitelé, asistentky pedagoga). Požadavky 

zázemí moderního vzdělávání pomáhá plnit výchovná poradkyně, metodik prevence, metodik 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, metodik komunikačních a informačních technologií, 

účetní a administrativní pracovnice, školnice a uklízečka. 

Data o počtu a struktuře vyjíždějících žáků a studentů byla zjištěna při Sčítání lidu domů a bytů 2011.   

Z celkového počtu dojíždějících žáků a studentů v Hlučíně (1 006) jich dojíždělo v rámci obce 431, 

v rámci jiné obce okresu 86 a do jiného okresu kraje 319. Za vysoký počet vyjíždějících do jiného okresu 

jsou pravděpodobně z většiny odpovědní studenti vyjíždějící do nedaleké Ostravy. Studentů 

vyjíždějících do jiného kraje bylo 91. 

Tabulka 35 dále podává informaci o tom, jaká časová délka dojížďky je mezi studenty nejčastější. 

Absolutně je to délka 45-59 minut. Průměrná doba dojížďky je 42,6 minuty (vážený průměr poloviny 

intervalů a dosazení 120 minut za hodnotu 90 a více minut). 

Tabulka 35 Vyjížďka do škol žáků a studentů města Hlučína na základě Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Vyjíždějící žáci v roce 2011 Počet žáků a studentů 

Vyjíždějící do škol celkem (kam?) 1 006 

o v rámci obce 431 

o do jiné obce okresu 86 

o do jiného okresu kraje 319 

o do jiného kraje 91 

o do zahraničí 7 

Vyjíždějící denně mimo obec celkem (doba cesty?) 455 

o do 14 minut 18 

o 15 – 29 minut 107 

o 30 – 44 minut 130 

o 45 – 59 minut 144 

o 60 – 89 minut 47 

o 90 a více minut 7 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011 
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Rozpočtové výdaje na vzdělávání představují jednu z nejdůležitějších položek rozpočtu. Mezi roky 2014 

a 2018 tvořila položka „Vzdělávání a školské služby“ 7,9-16,9 % celkových výdajů. Ve všech letech tvoří 

hlavní součást těchto výdajů položka „Předškolní a základní vzdělávání“, kterou město financuje 

zřizované zařízení. Základní školy na této výdajové položce výraznou většinu, jak zobrazuje Tabulka 

37. 

Tabulka 36 Analýza rozpočtových výdajů na vzdělávání a školské služby města Hlučína (2014-2018) 

Výdajová položka rozpočtu 2014 2015 2016 2017 2018 

Vzdělávání a školské služby 39 365 36 973 21 287 28 385 34 958 

 Předškolní a základní vzdělávání 32 271 34 648 21 179 28 316 34 613 

o Mateřské školy 9 912 5 251 3 294 4 882 5 074 

o Základní školy 29 295 29 329 17 758 23 351 29 388 

o Základní školy pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami 
- - - - - 

 Základní umělecké, jazykové a zájmové 

vzdělávání 
- 2 234 - - - 

Rozpočet celkem 233 254 251 911 270 894 288 959 368 061 

Zdroj: Monitor (portál MF ČR) 

Jak je již konstatováno výše, výdaje na základní školy tvoří vyšší podíl výdajů na MŠ a ZŠ, tento fakt je 

vzhledem ke kapacitám jednotlivých zařízení logický.   

Tabulka 37 Srovnání výdajů na předškolní a základní školy 

Sledované výdajové položky 2014 2015 2016 2017 2018 

ZŠ a MŠ celkem na rozpočtu 13,8 % 13,7 % 7,8 % 9,8 %  9,4 % 

MŠ na Předškolní a základní 25,2 % 15,2 % 15,6 % 17,2 % 14,7 % 

ZŠ na Předškolní a základní 74,6 % 84,6 % 83,8 % 82,5 % 84,9 % 

Zdroj: Monitor (portál MF ČR) 

Ve velmi příznivé dojezdové vzdálenosti do 25 km se u Hlučína nachází tři veřejné vysoké školy. Jsou 

to Ostravská univerzita, Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava a Slezská univerzita 

v Opavě. Univerzity v Olomouci, ve Zlíně a v Brně jsou již od Hlučína vzdálené 100 a více kilometrů. 

Tabulka 38 Dojezdová vzdálenost vybraných veřejných vysokých škol 

Název Vzdálenost v km 

Ostravská univerzita 10 

Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava 10 

Slezská univerzita v Opavě 25 

Univerzita Palackého v Olomouci 100 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 135 

Janáčkova akademie múzických umění v Brně 175 

Masarykova univerzita 175 

Mendelova univerzita v Brně 175 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 175 

Vysoké učení technické v Brně 175 

Zdroj: MŠMT, aplikace mapy.cz 
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8. VOLNÝ ČAS 

8.1  Kultura a spolková činnost 

V roce 2017 vznikla sloučením Kulturního centra a Sportovně rekreačního areálu příspěvková 

organizace Sport a kultura (SaK) se sídlem v ulici Celní 1731. Tato organizace provozuje sportoviště 

(sportovní halu, tělocvičny v Darkovičkách a Bobrovníkách a Sportovně rekreační areál Hlučínského 

jezera) a kulturní dům. SaK zajišťuje pořádání kulturních a sportovních akcí ve městě, stejně jako jejich 

publicitu. 

Kulturní dům Hlučín se nachází na adrese Ostravská 124/18. Součástí kulturního domu je velký sál a 

kavárna. V kulturním domě jsou organizovány taneční kurzy, divadelní představení, hudební vystoupení 

a další kulturní akce. Dva menší kulturní domy spojené s hasičárnami se nachází i v městských částech 

Bobrovníky a Darkovičky, v obou se konají plesy, soukromé oslavy či pravidelné lekce cvičení. 

V letní sezóně se v areálu Hlučínského jezera konají různé hudební a sportovní akce, např. Štěrkovna 

open music, Sun on lake, Festival ohňostrojů, Letní šapitó, Open air cup ve florbalu, Turnaj ve street 

basketbalu, Krmášové oslavy, Pálení čarodějnic, Pivní slavnosti s řezbářskou show, běžecké závody  

a další.  

Na náměstí jsou pořádány pravidelné farmářské trhy, Festival kultury a hlučínských řemesel, vánoční 

trhy na adventní neděle a Silvestr.   

Muzeum Hlučínska se sídlem v Hlučínském zámku bylo založeno v roce 2005 jako příspěvková 

organizace města. Součástí tohoto muzea je stálá expozice, která provede návštěvníky historií regionu. 

Hlavním tématem celé expozice je identita obyvatel Hlučínska, která prošla ve 20. století mnoha 

změnami. Kromě stále expozice čekají na návštěvníky také obměňující se vedlejší expozice. Muzeum 

Hlučínska získalo v roce 2016 v kategorii „nejlepší hodnocení návštěvníků“ cenu Muzeum roku.  

Na zámku má sídlo také Infocentrum a Městská knihovna Hlučín. Knihovna má své pobočky 

v městských částech Darkovičkách a Bobrovníkách.  

Do roku 2012 bylo v Hlučíně v provozu kino Mír. V současné době probíhá promítání filmů 

prostřednictvím letního promítání pod širým nebem v různých lokalitách (Darkovičky, Bobrovníky, 

Rovniny, Malánky, OKD, Hlučínské náměstí a další). 

V Hlučíně je bohatá spolková činnost. Působí zde kluby seniorů – Hlučín, Darkovičky, Bobrovníky, 

Vrablovec. Spolek Sousedé 55+ Hlučín, Svaz tělesně postižených. Na Hlučínsku také působí spolek 

Mámy sobě, který provozuje mateřské centrum na adrese Cihelní 1417. Mateřské centrum zřizuje 

dopolední školku, hernu a mnoho kurzů pro rodiče a děti. Informace o dalších spolcích působících na 

území Hlučína poskytuje Tabulka 39. 

Tabulka 39 Další spolky působící v Hlučíně 

Spolek Zaměření 

Spolek Malánky Organizace kulturního života v Maláncích 

Kynologický klub Hlučín Výcvik psů 

Myslivecké sdružení Orel Myslivost 

Společnost přátel muzea Hlučínska Pomoc muzeu Hlučínska 

MO ČRS Hlučín Rybolov 

Český zahrádkářský svaz Hlučín Zahrádkaření 

Český zahrádkářský svaz Hlučín-Bobrovníky Zahrádkaření 
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Spolek Zaměření 

Hlučínský pěvecký sbor Sborový zpěv 

Hlučíňanka Dechová kapela 

Český svaz včelařů Hlučín Včelařství 

Schola Hlučín Pěvecký sbor římskokatolické farnosti Hlučín 

Zdroj: Oficiální webové stránky uvedených spolků 

8.2  Sport 

V Hlučíně se na adrese Tyršova 1668 nachází sportovní hala. Ve sportovní hale je možné provozovat 

celou řadu sportů, mezi nimi házenou, volejbal, futsal, florbal, basketbal a další. V roce 2014 prošla hala 

rekonstrukcí, které spočívala v zateplení budovy a modernizaci vytápěcího systému. V městských 

částech Bobrovníkách a Darkovičkách byly v letech 2017 a 2018 vybudovány nové moderní tělocvičny, 

které nabízí badmintonové kurty a zázemí pro mnoho dalších sportů. 

V přímém sousedství haly se nachází fotbalový stadion, na jehož hřišti hraje své domácí zápasy tým 

FC Hlučín. V současnosti se A-tým FC Hlučín účastní Moravskoslezské fotbalové ligy (MSFL), po tom, 

co v letech 2005-2008 a 2009-2011 nastupoval v celostátní 2. lize. Mimo A-týmu mužů nastupuje Hlučín 

v soutěžích od žáčků do U19. V době zpracování tohoto dokumentu byly ve výstavbě nové šatny a 

celkové zázemí stadionu.  

Naproti stadionu se nachází venkovní sportoviště pro volejbal – hřiště s antukovým povrchem a pískové 

hřiště na beach volejbal. Volejbalový oddíl TJ Hlučín hraje krajský přebor žen, kadetek a žaček a působí 

zde i mužstvo minivolejbalu. 

Fotbal má své zázemí také v Darkovičkách, kde působí FK Darkovičky. Jednotlivé týmy hrají různé 

krajské a regionální soutěže. V areálu FK Darkovičky se nachází také venkovní víceúčelové hřiště 

s umělým povrchem. 

V Zámeckém parku jsou umístěny tenisové kurty s antukovým povrchem využívané k tréninku a 

turnajům pořádaných Tenisovým klubem Hlučín. 

Veřejnost může sportovat i na víceúčelových hřištích u tří největších škol – ZŠ Hornické, ZŠ Rovniny a 

ZŠ Dr. M. Tyrše.  

Ve městě se nachází také několik dětských hřišť, např. za Kulturním domem Hlučín, u ZŠ Rovniny, 

v Bobrovníkách, v Darkovičkách, v zahradě Dětské rehabilitace. Jednotlivé hrací prvky jsou také 

umístěny ve vnitroblocích bytových domů. Pro mládež je v Zámeckém parku umístěno workoutové 

hřiště a starší generace zase ocení posilovací prvky umístěné tamtéž.  

Pod správu příspěvkové organizace Sport a kultura také patří sportovní a rekreační areál Hlučín. 

V tomto areálu mohou návštěvníci využít Hlučínské jezero (štěrkovnu) k plavání, plavbě na půjčené 

loďce, jízdě na vodních lyžích nebo wakeboardu taženém vlekem.  

Tabulka 40 Seznam sportovních organizací v Hlučíně 

Zařízení 

Asociace TOM ČR Zálesák/Orion 

- Hlučín, Na Závodí 1468 

Automotoklub Hlučín 

- Hlučín, Celní 4 

Dětský ranč Hlučín 

- Hlučín, Celní 1996/10B 



 Volný čas 

 

 

   Stránka | 46 
 

 

 

Cable wakeboard club Hlučín 

- Hlučín, Celní 14 

Florbal Hlučín 

- Hlučín, Horní 592/5 

Florbalový Club Hlučínských ministrantů 

- Adresa není k dispozici 

FC Hlučín 

- Hlučín, U stadionu 1798 

Fotbalový klub Darkovičky 

- Hlučín-Darkovičky, Sadová 133 

Handballclub Hlučín 

- Hlučín, Okružní 15 

HC PRAJZ Hlučín 

- Hlučín, Požárnická 19a 

Klub přátel tanečních aktivit Hlučín 

- Hlučín, Ostravská 124/18 

Kynologický klub Hlučín Rovniny 

- Hlučín, Rovniny 1729 

MK BALLERISIMO Hlučín 

- Hlučín, Okružní 15 

SK Mažoretky Paprsky Hlučín 

-    Hlučín, Okrajová 36 

Ski Club Hlučín 

- Hlučín, Okrajová 36 

Sportovně střelecký klub Hlučín 

- Hlučín, Zahradní 8 

Sportovní Jachting klub Hlučín 

- Hlučín, K pile 2 

Šachový klub U Freda 

- Hlučín-Darkovičky 

Tenisový klub Hlučín 

- Hlučín, Celní 1 

Tělovýchovná jednota Hlučín 

- Hlučín, Vinohradská 51 

Tělovýchovná jednota Sokol Bobrovníky 

- Hlučín-Bobrovníky, Požárnická 13 

Zdroj: webové stránky města Hlučína 

Úplný seznam sportovních organizací, které působí v Hlučíne potom poskytuje Tabulka 40. 

Tabulka 41 Výdaje na tělovýchovu a zájmovou činnost v Hlučíně 

Položka v rozpočtu (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkové výdaje rozpočtu města 233 254 251 911 270 894 288 959 368 061 

Tělovýchova a zájmová činnost 12 638 24 991 30 347 42 146 66 413 

o Využití volného času dětí a mládeže 296 4 889 1 469 372 350 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 

Data, která obsahuje Tabulka 41 podávají informaci o výši výdajů na tělovýchovu a zájmovou činnost, 

na celkový výdajích rozpočtu města. Ve sledovaných letech 2014-2018 je možné sledovat postupně 

rostoucí absolutní výdaje (12 638 tisíc v roce 2014 a 66 413 v roce 2018) i relativní podíl na celku (5,4 

% v roce 2014 a 18 % v roce 2018). Za hodnotami výdajů v letech 2017 a 2018 částečně stojí 

vybudování nových tělocvičen v Darkovičkách a Bobrovníkách. Položka využití volného času dětí a 

mládeže dosahovala vyšší významnosti jen v roce 2015, kdy na ni město vynaložilo téměř 5 milionů 

korun. 
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Tabulka 42 Podíl výdajů na tělovýchovnou a zájmovou činnost z celkových výdajů vybraných měst 

Obec 2014 2015 2016 2017 2018 

Hlučín 5,42 % 9,92 % 11,20 % 14,59 % 18,04 % 

Bruntál 6,36 % 7,73 % 8,17 % 7,32 % 7,81 % 

Frenštát pod Radhoštěm 7,44 % 10,03 % 8,59 % 10,95 % 15,47 % 

Studénka 16,10 % 1,48 % 3,58 % 6,98 % 10,82 % 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 

Ve srovnání s vybranými městy, které poskytuje Tabulka 42 je v letech 2017 a 2018 jasně zřetelný vliv 

výdajů na výstavbu dvou nových tělocvičen v Bobrovníkách a Darkovičkách.  

8.3  Cestovní ruch a péče o památky 

Památkový katalog Národního památkového ústavu eviduje na katastrálním území města Hlučína 16 

památek. Z toho 3 kostely a jednu kapli. Pravděpodobně nejznámějším z těchto kostelů je Evangelický 

„Červený“ kostel, který získal své jméno díky barvě neomítnutých cihel, z kterých je vystaven. Další 

památkově chráněné kostely jsou potom: kostel sv. Jana Křtitele a sv. Markéty. Oba tyto kostely jsou 

starší než kostel Evangelický.  

Jendou z nejvýznamnějších památek s nadregionální významem je Pohraniční opevnění Hlučín-

Darkovičky. Opevnění tvoří tři pěchotní sruby, které slouží jako muzeum vyobrazující dobovou 

vojenskou techniku.  

Další z významných památek na území Hlučína je Hlučínský zámek s parkem. Zámek prošel v průběhu 

let několika přestavbami a svou současnou podobu získal v 19. století. Nyní v areálu Zámku sídlí 

muzeum Hlučínska a městská knihovna Hlučín. 

Město v letech 2014-2018 (jak ukazuje Tabulka 43) vynakládalo na ochranu památek mezi 620 a 934 

tisíci korunami ročně. 

Tabulka 43 Výdaje rozpočtu města na ochranu památek v letech 2014-2018 

Rozpočtová položka (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

Ochrana památek a péče o kulturní dědictví a národní a 
historické povědomí 

934 620 920 855 820 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 

Podle veřejně přístupné databáze ČSÚ jsou v Hlučíně 3 hromadná ubytovací zařízení, v databázi 

nejsou veřejnosti přístupné údaje o počtu pokojů, lůžek, počtu příjezdů a přenocování. 
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Příloha 1 Administrativní dělení správního obvodu ORP Hlučín 

 

Zdroj: Český statistický úřad 
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Příloha 2 Rozdělení Hlučína na základní sídelní jednotky 
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Zdroj: Český statistický úřad, mapová aplikace  

 
 
Příloha 3 Schéma vodovodů Hlučín 

 

Zdroj: Plán rozvoje vodovodů na kanalizací Moravskoslezského kraje 
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Příloha 4 Schéma kanalizace Hlučín 

 

Zdroj: Plán rozvoje vodovodů na kanalizací Moravskoslezského kraje 
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Příloha 5 Struktura vzdělanosti v Moravskoslezském (podíl vysokoškolsky vzdělané populace na celkové populaci) 

 

Zdroj: Územně analytické podklady Moravskoslezského kraje - aktualizace 2017 
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Příloha 6 Index vývoje počtu obyvatel 2011-2015 (dle obcí) 

 

Zdroj: Územně analytické podklady Moravskoslezského kraje - aktualizace 2017  
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Příloha 7 Identifikace autobusových zastávek ve městě Hlučín 

 

Zdroj: Síť MHD Ostrava, kodis.cz 


